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Punkt 1: Sager afgjort af formanden/næstformanden i sommerferien

15/9243

Resumé
Folkeoplysningsudvalget bemyndigede den 26.05.2015 formanden til på udvalgets vegne at afgøre sager, der ellers på
grund af sommerferien ville få urimeligt lange ekspeditionstider, samt sager, der ikke tåler opsættelse eller som ikke giver
anledning til tvivl.
 
Bemyndigelsen kunne i tilfælde af formandens fravær videregives til næstformanden.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Formanden har besvaret følgende sag i sommerferien:
 
a) DDS 1. Birkerød, 2. Birkerød og 1. Holte grupper – Ansøgning om tilskud til et

forsamlingstelt
Den 09.06.2015 har DDS 1. Birkerød, 2. Birkerød og 1. Holte grupper forespurgt, om
deres ansøgning om tilskud til et forsamlingstelt over puljen for tilskud til inventar og
materiel kan blive behandlet i efteråret, selvom grupper på grund af ny lovgivning er
tvunget til at indkøbe teltet med det samme, så grupperne kan fortsætte deres arbejde
på Roskilde Festival.
 
De 3 grupper begrunder forespørgslen således:
 
Fra 01.01.2015 gælder ny lovgivning for forsamlingstelte. Teltene skal være
certificerede og opfylde nye krav til brandsikkerhed.
Det gamle forsamlingstelt lever ikke op til kravene og må derfor ikke længere bruges
til formålet. For at kunne fortsætte gruppernes arbejde på Roskilde Festivalen er
grupperne derfor i den situation, at de er tvunget til at købe et nyt, godkendt
forsamlingstelt. Grupperne har behov for et telt i størrelsen 9-15 m (135 m2) med
tilhørende gulv. Gulvet er nødvendigt for at sikre, at støv ikke hvirvler op, og borde
og stole står fast, netop fordi der færdes mange mennesker i teltet.
 
Det fremgår af ansøgningen, at seniorer (16+) og ledere fra spejdergrupperne 1.
Birkerød, 2. Birkerød og 1. Holte arbejder i fællesskab på Roskilde Festival. Hvert år
rekrutterer og leder grupperne ca. 375 frivillige servicevagter, der fører brandtilsyn
og vejleder festivalgæsterne.
 
Koordination, motivation og lederskab af de mange servicevagter giver gruppernes
seniorer og ledere lærerige udfordringer i til tider pressede situationer. Dette er med
til at udvikle og fastholde spejdere med lederpotentiale i Birkerød og Holte.
Overskuddet går direkte til spejderaktiviteter og fællesture til f.eks. Grønland og
Rusland.
 
På festivalen indrettes der base i et stort forsamlingstelt i et lukket bagområde. Teltet
er samlingspunktet for de frivillige, hvor de spiser, søger ly, bliver instrueret og er
sammen efter vagt. Teltet og basen er bemandet døgnet rundt.
 
Gennem de seneste 5 år på festivalen har grupperne benyttet et gammelt og tungt
forsamlingstelt. Vægten af teltet betyder, at der skal være min. 12 personer til at sætte
det op og tage det ned på forsvarlig vis. Dertil kommer, at de tungeste dele af teltet
vejer så meget, at der skal være 4 personer til at bære dem. I et nyt, moderne telt vejer
ingen af delene mere, end at de kan håndteres af én person. Samtidig kan et nyt telt
samles i flere størrelser, der kan opsættes af 2-3 personer på få timer.
 
Et nyt og lettere telt, der kan opstilles i flere størrelser, giver helt nye
anvendelsesmuligheder i spejdergrupperne. F.eks. vil teltet kunne gøre nytte på
sommerlejre, loppemarkeder, juletræssalg, gruppeweekender og i særdeleshed til



store fælles arrangementer i kommunen som Møllå sejladsen, divisionsturneringer
samt landslejren for alle spejderkorps i 2017.
 
Formanden har den 16.06.2015 meddelt DDS 1. Birkerød, 2. Birkerød og 1. Holte
grupper, at Folkeoplysningsudvalget den 11.08.2015 skal drøfte eventuelle nye
kriterier for tilskud fra puljen til inventar og materiel, og udvalget vil i den
forbindelse tage endelig stilling til deres forespørgsel. Formanden er umiddelbart
positiv over for forespørgslen, og samtidig blev det oplyst, at de ikke vil kunne
forvente at få dækket mere end 25 % af deres nettoudgift til anskaffelsen af
forsamlingsteltet.

Indstilling
Kulturområdet foreslår:
 
a) At sagen tages til efterretning.

 

b) At forespørgslen fra DDS 1. Birkerød, 2. Birkerød og 1. Holte grupper drøftes i
forbindelse med behandlingen af punkt 9 på nærværende dagsorden.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag a) – b).

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.



Punkt 2: Meddelelser

14/31745

Resumé
Kulturområdet fremægger nedenstående meddelelser for Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling
”Bevæg dig for livet” – Henvendelse vedrørende trusler om sagsanlæg med beskyldninger om konkurrenceforvridning
omkring fitnesscentre
”Bevæg dig for livet”, der er en sammenslutning af fonde, DGI og DIF, er blevet opmærksom på, at et privat
advokatfirma på vegne af nogle få mindre fitnesscentre nu retter henvendelse til en række af landets kommuner med
beskyldninger om konkurrenceforvridning og trusler om sagsanlæg, hvis kommunen støtter idrætsforeninger, der tilbyder
styrke- og konditionstræning i forskellige varianter.
Advokatfirmaet baserer – ifølge ”Bevæg dig for livet” – deres konklusioner på et forvrænget juridisk grundlag, og deres
mission er en trussel mod de helt grundlæggende principper for de frivillige idrætsforeninger i Danmark.
”Bevæg dig for livet” udtaler, at såfremt henvendelsen fra det private advokatfirma på nogen måde giver anledning til
usikkerhed eller tøven i de danske kommuner, vil det være en bombe under det frivillige foreningsliv.
Fitness er et centralt element i arbejdet med at realisere de ambitiøse målsætninger i ”Vision 25-50-75” (inden 2025 er det
målet, at 50 % af danskerne skal være aktiv i en idrætsforening, og 75 % skal dyrke idræt i almindelighed).
”Bevæg dig for livet” opfordrer til, at kommunen fortsat giver sin fulde opbakning til de frivillige idrætsforeninger,
herunder også de foreningsbaserede motionscentre. En sådan opbakning er yderst vigtig for målsætningen om at gøre
flere danskere fysisk aktive og for anerkendelsen af det frivillige foreningsliv.
 
Åben Skole – Høringssvar fra Rudersdal Idrætsråd
Til orientering vedlægges høringssvar til Åben Skole fra Rudersdal Idrætsråd.
 
Birkerød Squashklub og Rudersdal Squash Klub – Sammenlægning af klubberne
På ekstraordinære generalforsamlinger henholdsvis den 27.05.2015 (Rudersdal Squash Klub) og 02.06.2015 (Birkerød
Squashklub) er det besluttet at sammenlægge de to squashklubber. Den fortsættende klub er Birkerød Squashklub.
Der har været afholdt ekstraordinær generalforsamling i den nye Birkerød Squashklub, hvor der blev foretaget valg til den
nye bestyrelse.
Vedtægterne for den nye Birkerød Squashklub vedlægges.
 
Birkerød Tennisklub – Ansøgning om ny tennishal
Birkerød Tennisklub har den 07.05.2015 ansøgt om bygning af en hal med 3 indendørs baner på Topstykket 28 i Birkerød,
hvor klubben siden 2002 har haft en brugs- og driftsaftale med kommunen. Ansøgningen vedlægges til orientering.
Anlægget består af 14 udendørs tennisbaner (rødgrus), 4 indendørs tennisbaner og 4 squashbaner.
Tennisklubben har i sin ansøgning anført, at anlægsudgiften i 2015-priser er beregnet til ca. 11.700.000 kr. Driftsudgiften
anslås til 175.000 kr. årligt.
Birkerød Tennisklub anbefaler, at kommunen betaler anlægsudgiften, og tennisklubben betaler hele eller dele af den årlige
driftsudgift.
Forvaltningen har endnu ikke foretaget en uddybende og kvalificerende sagsbehandling i forhold til de planmæssige
forhold, myndighedskrav, facilitetsanalyse, økonomi, driftsaftale m.v. Byplan har indledningsvist oplyst, at der i forhold
til dette projekt ikke kan gives dispensation fra den gældende lokalplan på stedet, hvorfor der i givet fald skal laves en ny
lokalplan.
Kultur- og Fritidsudvalget behandlede den 10.06.2015 Birkerød Tennisklubs ansøgning om en ny tennishal. Kultur- og
Fritidsudvalget besluttede, at ansøgningen indgår i budgetforhandlingerne for 2016-19.
 
Rudersdal Folkemødedag 2015 – Ingen debatarrangementer
Folkeoplysningsudvalget besluttede den 27.01.2015 følgende mulige debatter og initiativer, som kan være bidrag og
aktiviteter ved Rudersdal Folkemødedag 2015:
1) At repræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget drøfter visionen for folkeoplysningen

i Danmark med udgangspunkt i den nationale vision for folkeoplysning udgivet af
Kulturministeren.
I den forbindelse besluttede Folkeoplysningsudvalget at nedsætte en arbejdsgruppe,
der skal fremkomme med et endeligt forslag til emne, som repræsentanter fra
Folkeoplysningsudvalget skal drøfte på Rudersdal Folkemødedag 2015.



2) At repræsentanter fra de frivillige foreninger, der er omfattet af
Folkeoplysningsudvalgets ressortområde, debatterer kommende handleplan for
Frivillighedspolitikken med repræsentanter fra Kommunalbestyrelsen/Kultur- og
Fritidsudvalget.

3) At Kultursekretariatet understøtter foreningen Rudersdal Folkemøde 2015 med
markedsføring via kommunens hjemmeside, facebook og Oplev Rudersdal samt
formidlig af foreningens pressematerialer og links.

4) At Kultursekretariatet inviterer samtlige aftenskoler til et fællesmøde i marts måned
med henblik på en afklaring om et fælles debatskabende arrangement til Rudersdal
Folkemødedag 2015.

Desværre blev arbejdsgruppen og aftenskolerne først samlet til et møde den 23.06.2015. I mødet deltog 1 repræsentant fra
aftenskolerne og 1 repræsentant fra den nedsatte arbejdsgruppe.
Der var på mødet enighed om, at det var for sent at lave et debatarrangement den 29.08.2015 i forbindelse med Rudersdal
Folkemødedag. Det manglende fremmøde fra aftenskolerne blev taget som udtryk for, at de ikke er interesseret i at lave et
debatskabende arrangement i forbindelse med Folkemødedagen.
 
Frivillig Fredag – Orientering om debatarrangement
Folkeoplysningsudvalget anmodede den 24.02.2015 Kulturområdet om at arbejde videre med ideen om at stå for eller
initiere et foredrag med debat.
Kulturområdet arbejder med en realisering ud fra temaet ”Grokraft for fællesskabet”.
Udfra det anførte tema arbejdes der med et koncept fra Borgerlyst, der er et samfundslaboratorium, der gør det nemmere
og sjovere at bruge sin handlekraft i hverdagen (http://borgerlyst.dk). Borgerlysts koncept tager afsæt i, at de fremmødte
borgere møder hinanden gennem dialog og via en samtalesalon taler om emnet.
Udgangspunktet har afsæt i hverdagshandlinger, hvor temaet vil kunne give deltageren lyst til f.eks. igangsættelse af sit
eget fællesskab eller indgå i en allerede eksisterende organisation.
Det er planlagt, at arrangementet skal foregå fredag den 25.09.2015 kl. 19.00-20.30. Målgruppen vil primært være børn
og unge med afsæt i ”Grokraft for fællesskabet – mødet omkring fællesskabet, hvis du er ensom”. Det endelige koncept
udarbejdes i samarbejde med Ung i Rudersdal, Borgerlyst og Kulturområdet.
Folkeoplysningsudvalget vil modtage endelige oplysninger om arrangementet ved modtagelse af indbydelse til
arrangementet samt en evaluering på et følgende møde.
 
Diverse materiale til Folkeoplysningsudvalget:
I mødet vil følgende materiale blive uddelt:
a. Rapporten ”Folkeoplysning og frivilligt arbejdes betydning for demokratisk

deltagelse”

b. Miljøministeriets redegørelse om Danmarks friluftspolitik ”Alle tiders friluftsliv”

c. Ung i Rudersdal – Folderen ”Fri med stil 2015-2016”

d. Fritid & Samfund – Tidsskriftet ”kultur & fritid” nr. 1, 2015
 
Godkendte foreninger i Rudersdal Kommune
Til orientering vedlægges oversigt over samtlige godkendte foreninger i Rudersdal Kommune pr. 30.07.2015. Oversigten
er opdelt i følgende foreningstyper: Aftenskoler – Idrætsforeninger (opdelt efter aktivitet) – Spejdergrupper (opdelt efter
korps) – Kulturelle foreninger (opdelt efter aktivitet) – Frivillige sociale foreninger (opdelt efter aktivitet) – Andre
interesseforeninger, der kun har 1-2 årlige lokalelån (opdelt efter aktivitet) – Grundejerforeninger, der kun har 1-2 årlige
lokalelån.
Følgende foreninger er blevet godkendt siden den 21.04.2015, hvor Folkeoplysningsudvalget senest fik forelagt
oversigten (ændringer er anført med fed skrift i kursiv):
- Rudersdal Karate og Tahibokse Skole (karate)

- Flauto Piccolo (kulturel forening)

- PAVANEN (kulturel forening)
Følgende foreninger har meddelt, at de er blevet lagt sammen:

http://borgerlyst.dk/


- Birkerød Tennis- og Squashklub og Rudersdal Squash Klub under navnet Birkerød
Squashklub (squash)

- Venstres Ungdom Birkerød og Venstres Ungdom Søllerød under navnet Venstres
Ungdom i Rudersdal

Følgende foreninger har meddelt, at de er blevet nedlagt eller er stillet i bero:
- Operakompagniet (aftenskole)

- KK 73 (badminton)

- Rudersdal Gadebold (fodbold)

- Søllerød Taekwondo Klub (taekwondo)

- FDF Holte (spejdergruppe)

- Birkerød Revyforening (kulturel forening)

- DUSIKA (De Unges Symfoniorkester i Københavns Amt) (kulturel forening)

- Foreningen SPOT (kulturel forening)

- Lions Club Mølleaa (frivillig social forening)

- Foreningen Gør Noget (frivillig social forening)

- Dansk Primula Klub (andre interesseforeninger)

- Håndværkerforeningen for Birkerød (andre interesseforeninger)

- Dansk Berner Sennen Klub (andre interesseforeninger)

- Skræddersyningens Fremme (andre interesseforeninger)

- Vangebo Bridgeklub (andre interesseforeninger)

- Liberale Kvinder i Lyngby og Søllerød (andre interesseforeninger)

- Walkie Klubben Tango (andre interesseforeninger)

- Ansgars Ungdomsklub (andre interesseforeninger)

- Indre Missions Ungdom i Birkerød (andre interesseforeninger)

- Projektgruppen Kul På (andre interesseforeninger)

- Rollespilsforeningen Helios (andre interesseforeninger)

- Idrætsforeningen Ubbebækhuset (andre interesseforeninger)
 
Budget og forbrug – Folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og Start- og
udviklingspuljen 2015
Til orientering vedlægges:
- Oversigt over budget og forbrug pr. 30.07.2015 på tilskud til folkeoplysende

voksenundervisning i 2015

- Oversigt over budget og forbrug pr. 30.07.2015 på tilskud til frivilligt folkeoplysende
foreningsarbejde i 2015

- Oversigt over budget og forbrug pr. 30.07.2015 på tilskud fra Start- og
udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, i 2015

 



Årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2015
Til orientering vedlægges årsplanen for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2015. Oversigten vil løbende blive
revideret.
 
I mødet fremkom følgende meddelelse:

Invitation til fælles forberedelse af kompetenceudvikling i forbindelse med Ældreområdet projekt ”Forebyggelse af
ensomhed”
Ældreområdet indbyder til fælles forberedelse af kompetenceudvikling i forbindelse med Ældreområdets projekt
”Forebyggelse af ensomhed” den 16.09.2015 kl. 14.00-16.30 i Rønnebærhus.
Invitationen er udsendt pr. mail til Folkeoplysningsudvalgets medlemmer.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tager meddelelserne til efterretning. Udvalget evaluerer Rudersdal Folkemødedag i
udvalgets møde i september eller oktober.
 
Kulturområdet udsender det manglende materiale, som skulle være udleveret.

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Høringssvar til Åben Skole fra Rudersdal Idrætsråd

Vedtægter for den nye Birkerød Squashklub

Birkerød Tennisklub - Ansøgning om ny tennishal med 3 baner

Godkendte foreninger i Rudersdal Kommune pr. 30.07.2015

Oversigt over tilskud til folkeoplysende voksenundervisning 2015

Oversigt over tilskud til frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde 2015

Oversigt over tilskud fra Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, 2015

Årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2015



Punkt 3: Budgetforslag for 2016-19 - Udtalelse vedrørende
Folkeoplysningsudvalgets budgetområde

15/9082

Resumé
Ifølge § 35, stk. 1 nr. 2, i folkeoplysningsloven har Folkeoplysningsudvalget udtaleret på såvel budgetforslag som forslag
til ændringer i kommunens budget på folkeoplysningsområdet.
 
Det fremgår af tidsplanen for budgetlægningen, at høringsberettigede parter i Kulturområdet skal afgive deres udtalelse til
budgetforslaget senest den 27.08.2015, således at disse kan indgå i Kommunalbestyrelsens videre behandling af budgettet.

Sagen fremlægges for Folkeoplysningsudvalget med henblik på en eventuel udtalelse.

Sagsfremstilling
Uddrag af budgetforslaget for 2016-19 i den form, det fremlægges for Kommunalbestyrelsen til 1. behandling den
02.09.2015 og for Kultur- og Fritidsudvalget den 16.09.2015, vedlægges.
 
Materialet består af følgende:
1. Borgmesterens forord
2. Hovedpunkter i budgettet
3. Generelle bemærkninger
4. Nøgletalssammenligning (KFU’s budgetområde)
5. Budgetoplæg for KFU (driftsbudget, nøgletal samt anlægsbudget)
6. Takster (KFU’s budgetområde)
7. Tilpasningsforslag (KFU’s budgetområde)
 
Endvidere vedlægges et brev om den økonomiske situation, som er udsendt til Kommunalbestyrelsens medlemmer.
 
Hele budgetforslaget er fremlagt på kommunens hjemmeside og kan ses her: Link til budget 2016-19.
 
Kommunalbestyrelsen har to hovedmål i forhold til budgetlægningen:
1. At overholde aftalerne med regeringen om rammerne for kommunens drifts- og

anlægsbudgetter.

2. At der altid er en kassebeholdning på mindst 100 mio. kr. ved udgangen af
budgetperioden.

 
Drift
Budgetforslaget tager sit udgangspunkt i det vedtagne budget for 2015, hvor tekniske korrektioner, pris- og
lønfremskrivning samt demografiregulering er indarbejdet.
 
Økonomiudvalget har den 22.04.2015 vedtaget, at der iværksættes en proces, hvor der skal tilvejebringes
likviditetsforbedringer for i alt 70 mio.kr. i budgetperioden.
 
De 70 mio.kr. forudsættes tilvejebragt ved en engangsforbedring på 10 mio.kr., og en tilpasningspulje fordelt på fagudvalg
i forhold til nettodriftsudgifterne, der indebærer en likviditetsforbedring på 10 mio.kr. i 2016, 13 mio.kr. i 2017, 17 mio.kr.
i 2018 og 20 mio.kr. i 2019.
 
For Kultur- og Fritidsudvalgets budgetområde svarer det til et tilpasningskrav på 486.000 kr. i 2016, 631.000 kr. i 2017,
823.000 kr. i 2018 og 967.000 kr. i 2019. Kulturområdet har fremlagt tilpasningsforslag herfor, der indledningsvist er
behandlet den 10.06.2015 i Kultur- og Fritidsudvalget.
 
Der foreligger to tilpasningsforslag på Folkeoplysningsudvalgets budgetområde på henholdsvis 50.000 kr. i 2016, 65.000
kr. i 2017, 85.000 kr. i 2018 og 99.000 kr. i 2019. Der ene angår den folkeoplysende voksenundervisning, det andet angår
de folkeoplysende lokaletilskud, begge til Folkeoplysningsudvalgets senere udmøntning.
 
Det kan oplyses, at Folkeoplysningsudvalgets budgetområde fra 2015 til 2016 er pris- og lønfremskrevet med ca. 381.000
kr.

http://www.rudersdal.dk/Kommunen/Politik/Budget/Budgetforslag_2016_2019.aspx


 
Budgetprocessen er i år præget af udsædvanlig stor usikkerhed. Folketingsvalget i juni måned har bevirket, at
økonomiaftalen mellem regeringen og KL først er indgået pr. 03.07.2015, hvorfor KL i resten af juli beregner på
virkningerne for de enkelte kommuners servicerammer og bloktilskud.
 
Anlæg
Anlægsudgifterne forventes at udgøre ca. 150 mio.kr. i 2016 og i alt ca. 453 mio.kr. i hele budgetperioden.
 
På Kultur- og Fritidsudvalgets område udgør de forventede anlægsudgifter 4.586.000 kr. i 2016 og 17.633.000 kr. i 2017.
Kun et projekt i 2016 angår ikke tilbageværende projekter som følge af idrætsanalysen, nemlig udvikling af
atletikforholdene på Rudegaard Idrætsanlæg.
 
Oversigt over fordelingen af de oprindeligt afsatte 50 mio.kr. til idrætsanalysen vedlægges.
 
Tidsplan
Tidsplanen for den resterende del af budgetlægningen ser således ud:
 
26.08.2015 Økonomiudvalget behandler budgetforslaget 1. gang

27.08.2015 Sidste frist for udtalelser fra høringsberettigede parter som udvalg, råd,
nævn

02.09.2015 Kommunalbestyrelsen behandler budgetforslaget 1. gang. I den forbindelse
er der borgermøde om budgetforslaget

09.09.2015 Sidste frist for fremsendelse af partiernes ændringsforslag til
budgetforslaget.

16.09.2015 Fagudvalgene behandler høringssvar og indstilling til budgetforslaget

07.10.2015 Økonomiudvalget behandler budgetforslaget 2. gang

07.10.2015 Kommunalbestyrelsen behandler budgetforslaget 2. gang

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget udtaler sig til budgetforslaget for 2016-19.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tager budgetforslaget til efterretning.
 
Udvalget noterer sig, at der foretages en fremskrivning af det budget, som omhandler udvalgets ressortområde på i alt
381.000 kr.
 
I forlængelse af tidligere drøftelser om det afsatte budgetbeløb til puljen for tilskud i henhold til § 18, frivilligt socialt
arbejde, anbefaler FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET, at puljen forhøjes med i alt 130.000 kr. Hermed øges det afsatte
beløb fra NU 6 kr. pr. indbygger til 10 kr. pr. indbygger.
 
Beløbet foreslås finansieret inden for Folkeoplysningsudvalgets ramme, og der peges på, at denne prioritering kan ske
med henvisning til fremskrivningsbeløbet.
 
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET anviser selv den konkrete besparelse samtidig med beslutning om udmøntningen af
tilpasningsbeløbet på 2 x 50.000 kr. Dette sker senest i udvalgets novembermøde, hvor den årlige fordeling mellem
tilskudstyper og fastsættelse af satser finder sted.

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Budget 2016 - Budgetforslag i uddrag for KFUs budgetområde

Budget 2016 - Brev til Kommunalbestyrelsen



Fordeling af de 50 mio.kr. der oprindeligt er afsat til idrætsanalysen



Punkt 4: § 18, tilskud til frivilligt socialt arbejde - Resultat af
benchmarkingundersøgelse om den årlige indberetning til Ankestyrelsen

15/8918

Resumé
Med baggrund i Ankestyrelsens udsendte redegørelse om frivilligt socialt arbejde efter Servicelovens § 18 om
kommunernes anvendelse af det årlige tilskud har Kulturområdet gennemført en benchmarkingundersøgelse blandt
udvalgte kommuner i Hovedstadesområdet for tilskudsåret 2013.

Kulturområdet fremlægger resultatet af undersøgelsen.

Sagsfremstilling
Folkeoplysningsudvalget besluttede den 19.08.2014 at anbefale en forhøjelse af § 18 puljen til budgetudtalelsen om
frivilligt socialt arbejde efter Servicelovens § 18 – redegørelsen for anvendelse for anvendelse af det årlige bloktilskud fra
staten. I forlængelse heraf har Kulturområdet bl.a. efterfølgende haft dialog med Center for Frivilligt socialt arbejde med
henblik på en løbede opfølgning på resultaterne fra redegørelsen fra andre kommuner.
 
Folkeoplysningsudvalget blev den 26.05.2015 orienteret om udsendelsen af et spørgeskema til følgende 15 kommuner:
Herlev, Gentofte, Frederiksberg, København, Helsingør, Rødovre, Halsnæs, Lyngby-Taarbæk, Fredensborg, Tårnby,
Glostrup, Dragør, Ballerup, Furesø og Hvidovre Kommuner.
 
Det elektroniske spørgeskema blev udsendt den 04.05.2015 med svarfrist til den 03.06.2015. Der blev udsendt en
reminder den 12.05.2015. Der er indkommet besvarelser fra 7 kommuner.
 
Det er vanskeligt at udlede fælles udtryk i svarene fra de 7 kommuner, da kommunerne har indberettet meget forskelligt.
 
Resultatet af benchmarkingundersøgelsen fremgår af vedlagte bilag.
 
Kulturområdets bemærkninger:
Kulturområdet bemærker, at det er ca. 50 % af de udsendte skemaer, der er besvaret.
 
Kulturområdet har i forbindelse med den generelle bevarelse kunnet konstatere, at flere af kommunernes besvarelse til de
enkelte spørgsmål besvares ud fra forskellige tilgange. Med henvisning til Ankestyrelsens vejledning og indsendte
besvarelser til Ankestyrelsen om det kommunale samarbejde med de frivillige sociale foreninger kan de enkelte
besvarelser derfor give et meget nuanceret billede af det resultat, som Ankestyrelsens kvantitative analyse af
kommunernes fordeling af § 18 viser.
 
Kulturområdet kan oplyse, at Ankestyrelsen i tilknytning til indberetning for 2014 har formuleret følgende: ”Anden
økonomisk støtte, der eksempelvis er tildelt under anden lovgivning, skal indberettes under spørgsmål 3. Ligeledes er der
under spørgsmål 4 muligt at indberette andre former for støtte end kontant økonomisk støtte”. Dette er en præcisering af
grundlaget for besvarelserne i henhold til indberetningen for 2013, der har været grundlaget for nærværende analyse.

Det landsdækkende netværk omkring frivilligt socialt arbejde, som Rudersdal Kommune er repræsenteret i, har i
forbindelse med nærværende benchmarkingundersøgelse tilkendegivet, at de i efteråret 2015 eller starten af 2016 vil
indkalde en repræsentant fra Ankestyrelsen til et netværksmøde. Formålet med dette vil være, at Ankestyrelsen over for
samtlige kommuner har mulighed for at få en dialog, som kan sikre et fremadrettet, mere entydigt billede af kommunernes
svar, således at disse vil være mere sammenlignelige.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tager orienteringen til efterretning og afventer opfølgningen i det landsdækkende
netværk.

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag



§ 18, tilskud til frivilligt socialt arbejde - resultat af benchmarkingundersøgelse forår 2015



Punkt 5: § 18 Frivilligt socialt arbejde - Redegørelse for 2014, tematisering
for 2016 samt justering i rammer og vilkår - retningslinjer for tilskud

13/22518

Resumé
Kulturområdet fremlægger årligt en redegørelse omkring § 18, der vedrører regnskab for det forgangne år og tematisering
for det kommende år med mere.
 
Kulturområdet fremlægger således:
 
- Orientering om anvendelsen af midlerne i 2014

- Forslag til tematisering for 2016

- Forslag til tilpasning af ”Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud”

- Orientering om elektronisk ansøgning fra 2016

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Kulturområdet fremlægger årligt en redegørelse for forholdene omkring § 18, Frivilligt socialt arbejde for
Folkeoplysningsudvalget. Redegørelsen forelægges i forlængelse af Kommunalbestyrelsens krav jf. Servicelovens sigte i
§ 18.
 
Kulturområdet fremlægger hermed den årlige orientering og redegørelse over anvendte midler i 2014.
 
Redegørelse for 2014
Tematiseringen for 2014 havde til formål at imødekomme aktiviteter, der fremmede de syv indsatser under Sundheds- og
forebyggelsespolitikken – kost, rygning, alkohol, rusmidler, motion, mental sundhed og kronisk sygdom. Jf. ”Rammer og
vilkår – retningslinjer for tilskud” skulle mindst halvdelen af puljen tildeles ansøgninger, der favnede ovennævnte
aktiviteter.
 
Kulturområdet modtog 42 ansøgninger, hvoraf 1 blev meddelt afslag.
 
I 2014 var budgettet på 337.299 kr. samt overførte midler 22.341 kr. fra 2013 eller i alt 359.640 kr. 5.000 kr. blev
reserveret til nye foreninger og 4.000 kr. reserveret til årets frivillige sociale pris.
 
25 foreninger blev bevilget tilskud til ansøgninger med tematisering med i alt 219.500 kr., og 16 foreninger blev bevilget
tilskud under den almindelige pulje med i alt 132.000 kr.
 
3 foreninger har tilsammen returneret 3.674 kr., der ikke har kunnet anvendes til de ansøgte formål. 1 forening har endnu
ikke fremsendt dokumentation for udbetaling af tilskud.
 
Kulturområdet har modtaget regnskab eller redegørelse fra alle øvrige foreninger, der viser, at midlerne er anvendt som
ansøgt og i henhold til retningslinjerne.
 
Bilagene ”Regnskab for bevillinger til § 18, frivilligt socialt arbejde 2014” og ”Bevilget § 18 tilskud fordelt på
forening/målgruppe/aktivitet i 2014” vedlægges.
 
Tematisering af § 18 for 2016
På Folkeoplysningsudvalgets møde den 19.08.2014 blev det for 2015 besluttet forsat at imødekomme aktiviteter, der
fremmede indsatser under Sundheds- og forebyggelsespolitikken med indsatserne kost, rygning, alkohol, rusmidler,
motion, mental sundhed og kronisk sygdom, og som nyt tiltag ansøgninger der inspirerede og understøttede ”5 veje til et
godt liv” med emnerne: Styrk dit netværk, Lær noget nyt, Lev dit liv aktivt, Vær til stede i nuet og Giv af dig selv.
 
Pjecen ”5 veje til et godt liv” kan ses ved at benytte følgende link: 5 veje til et godt liv.
 

http://www.rudersdal.dk/Borgerservice_selvbetjening/Sundhed/Sundheds_og_Forebyggelsespolitik/5_veje_til_et_godt_liv.aspx


De frivillige sociale foreninger har i 2015 taget særdeles godt i mod ”5 veje til et godt liv”, de har haft nemt ved at
forholde sig til disse indsatser i deres ansøgninger.
 
Da koncept og formål med indsatsen for ”5 veje til et godt liv” i høj grad dækker indsatserne i Sundheds- og
forebyggelsespolitikken foreslår Kulturområdet for 2016 udelukkende at tematisere ”5 veje til et godt liv”, samt at mindst
halvdelen af puljen tildeles ansøgninger, der fremmer indsatser herunder.
 
Tilpasning af ”§ 18 – Tilskud til frivilligt socialt arbejde, rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud”
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 10.06.2015 blev det indstillet og besluttet, at det er Folkeoplysningsudvalget, der
har beslutningskompetencen for så vidt angår § 18, tilskud til frivilligt socialt arbejde. På samme møde blev det besluttet
at tilføje en serviceoplysning til foreningerne om muligheden for at samarbejde med de folkeoplysende
voksenundervisningsforeninger om debatskabende aktiviteter. Dette punkt vil blive givet særlig opmærksomhed på det
årlige møde med de frivillige sociale foreninger den 03.09.2015, der afholdes i Frivilligcenter & Selvhjælp Rudersdal.
 
Regelsættet vedlægges med forslag til tematiseringen for 2016, ændret beslutningskompetence fra 2016 samt
serviceoplysningen om muligheden for samarbejde med de folkeoplysende voksenundervisningsforeninger om
debatskabende aktiviteter.
 
Elektronisk ansøgning fra 2016
Folkeoplysningsudvalget blev den 26.05.2015 orienteret om indkøb af online puljeansøgningssystemet Emply Project.

Foreningerne er den 16.07.2015 blevet indbudt til en introduktion af den nye praksis for ansøgninger fra 2016. Dette er
sket ved en mail til samtlige foreninger, der har søgt § 18 tilskud for 2015. Foreningerne vil blive opfordret til at møde op
den 03.09.2015 til det årlige møde med de frivillige sociale foreninger på Frivilligcenter & Selvhjælp Rudersdal, hvor en
repræsentant fra Ofir vil gennemgå puljeansøgningssystemet. Endvidere vil der ved annoncering af puljen på Rudersdal
Kommunes hjemmeside og Rudersdal Avis for 2016 blive gjort opmærksom på den elektroniske ansøgning for 2016 samt
vigtigheden af at møde op den 03.09.2015.

Indstilling
Kulturområdet foreslår:
 
a) At Folkeoplysningsudvalget tager redegørelsen til efterretning.

 

b) At Folkeoplysningsudvalget godkender Kulturområdets forslag for 2016 om
tematiseringen ”5 veje til et godt liv”.
 

c) At Folkeoplysningsudvalget tager justeringen af ”§ 18 – Tilskud til frivilligt socialt
arbejde, rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud” til efterretning.
 

d) At Folkeopslysningsudvalget tager orienteringen om elektronisk ansøgning fra 2016
til efterretning.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag a) – d).
 
Kulturområdet kan oplyse, at det samlede ansøgte beløb for 2014 er 982.607 kr.

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Bilag 1 - Regnskab for bevillinger til § 18, frivilligt socialt arbejde 2014

Bilag 2 - Bevilget § 18 tilskud fordelt på forening/målgruppe/aktivitet i 2014

Bilag 3 - § 18 - Tilskud til frivilligt socialt arbejde - Rammer og vilkår - retningslinjer for tilskud



Punkt 6: Idrætsklinikken NORD - Regnskab 2014

15/9431

Resumé
Bestyrelsen for Idrætsklinikken NORD fremsender den 11.05.2015 regnskab for 2014, referat fra repræsentantskabsmøde
samt årsrapport for 2014.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
I Københavns Omegn (det tidligere Københavns Amt) findes der 3 idrætsklinikker:
 
- Idrætsklinikken NORD, Gentofte Hospital

- Idrætsklinik Nord-Vest, Herlev Hospital

- Vestkommunernes Idrætsklinik, Glostrup Hospital
 
Alle borgere i Region Hovedstaden, som har fået en idrætsskade, kan få gratis behandling på en af idrætsklinikkerne.
Borgerne behøver ikke at være medlem af en klub eller en forening, men skal blot vise sit sygesikringsbevis som bevis
for, at de er borgere i Region Hovedstaden.
 
Alle borgere i Rudersdal Kommune har mulighed for at benytte Idrætsklinikken NORD.
 
Økonomien til klinikkernes drift skaffes via et samarbejde mellem Region Hovedstaden og kommunerne i det tidligere
Københavns Amt.
 
Idrætsklinikkerne administreres og styres af en ulønnet bestyrelse, som kommer fra de pågældende kommuner omkring
den enkelte klinik – ofte fra idrætten i kommunerne.
 
Bestyrelsen for Idrætsklinikken NORD har fremsendt regnskab for 2014, referat fra repræsentantskabsmødet den
17.03.2015 samt årsrapport for 2015. Det fremsendte materiale vedlægges.
 
Region Hovedstaden betaler 75 % af udgifterne til fysioterapeut-lønninger, mens øvrige udgifter fordeles forholdsmæssigt
mellem Lyngby-Taarbæk, Gentofte, Gladsaxe og Rudersdal Kommuner. Rudersdal Kommunes andel udgør 32.736,80 kr.
i 2014.
 
Kulturområdets bemærkninger:
Det fremgår af årsrapporten, at 14 % af de borgere, der i 2014 har benyttet Idrætsklinikken NORD, er fra Rudersdal
Kommune, 31 % er fra Gentofte Kommune, 21 % fra Lyngby-Taarbæk Kommune, 14 % fra Gladsaxe Kommune og 19 %
fra øvrige kommuner i regionen.
 
Der er i budget 2015 afsat 25.071 kr. til tilskud til Idrætsklinikken NORD. Restbeløbet finansieres inden for
Kulturområdets budgetramme til aktiviteter uden for folkeoplysningsloven.

Kulturområdet kan oplyse, at der på idrætsanlæggenes hjemmesider og på Rudersdal Idrætsråds hjemmeside informeres
om muligheden for benyttelse af Idrætsklinikken NORD.
 
Status for lukning af Idrætsklinikken NORD:
Folkeoplysningsudvalget fik den 25.11.2014 oplysning om, at Regionsrådet i Region Hovedstaden havde besluttet at
lukke Idrætsklinikken NORD fra 2015. I den forbindelse havde Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget i Gladsaxe Kommune
skrevet til Regionsrådet og udtrykt undren og kritik af den valgte fremgangsmåde i forbindelse med lukningen, idet såvel
bestyrelsen for Idrætsklinikken NORD som koordinatoren for idrætsklinikkerne i Idrætsråd Region Hovedstaden har
været uvidende om den konkrete beslutning. Bestyrelsen havde derfor ikke haft mulighed for at varsle hverken personale
eller brugere.
 
Af beretningen for 2014 fra bestyrelsen for Idrætsklinikken NORD fremgår det, at bestyrelsen har henvendt sig til
Regionen med henblik på en forklaring og en mere officiel melding. Henvendelsen fra bestyrelsen og henvendelsen fra



Gladsaxe Kommune resulterede i en beklagelse og en udsættelse af lukningen til den 01.07.2015.
 
En senere samlet henvendelse fra alle fire idrætsklinikker i Region Hovedstaden, der blev oprettet i det tidligere
Københavns Amt, til Region Hovedstadens Sundhedsudvalg resulterede i et foretræde for hele udvalget, og
Sundhedsudvalget havde mange spørgsmål til idrætsklinikkernes bestyrelser. Bestyrelserne har svare på de mange
spørgsmål og er kommet med flere beregninger, der viser, at klinikkerne er en billig og effektiv løsning, der bør udbredes
til alle borgerne i Regionen med økonomisk støtte fra Regionen.
 
Ønsket fra Regionen er, at idrætsklinikfunktionen bliver et tilbud til hele Regionens borgere, men således, at tilbuddet
sker med en uændret regional finansiering. Det vil kræve en meget velvillig støtte fra regionens kommuner, en udvidelse
af åbningstider m.m.
 
Den 01.03.2015 var der ingen afklaring af lukningen, men tilsyneladende en udsættelse af lukningen til den 31.12.2015.
 
Kulturområdet har noteret sig, at der den 29.05.2015 var en artikel i bladet ”Villabyerne”, hvoraf det fremgår, at
Idrætsklinikken NORD lukker med årets udgang. Fremover skal patienter gå til egen læge eller Hillerød og Bispebjerg
Hospital.

Kulturområdet har ikke modtaget nogen officiel meddelelse om lukningen af Idrætsklinikken NORD.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at sagen tages til efterretning, idet udvalget informeres om lukningen af Idrætsklinikken NORD,
så snart der foreligger nye oplysninger.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tager orienteringen til efterretning og orienteres, når en endelig lukning foreligger.

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Idrætsklinikken NORD - regnskab for 2014

Idrætsklinikken NORD - årsrapport 2014

Referat af repræsentantskabsmøde den 17.03.2015



Punkt 7: Orientering om den tværgående flygtningeindsats i Rudersdal
Kommune i forhold til den frivillige indsats

15/12863

Resumé
Den 16.12.2014 indgik Rudersdal Kommune i et partnerskabsaftale om deltagelse i projekt ”Lokalsamfundet Bygger Bro
– ny hverdag i Danmark” sammen med Dansk Røde Kors og Dansk Flygtningehjælp.

Sagen forelægges til orientering.

Sagsfremstilling
Den 16.12.2014 indgik Rudersdal Kommune i et partnerskabsaftale om deltagelse i projekt ”Lokalsamfundet Bygger Bro
– ny hverdag i Danmark” sammen med Dansk Røde Kors og Dansk Flygtningehjælp. Projektet gælder for perioden
september 2014 til marts 2017.
 
I Rudersdal Kommune er partnerskabsaftalen forankret i Beskæftigelsesområdet, og med afsæt i Partnerskabsaftalen er
der etableret en styregruppe bestående af: Beskæftigelseschef Charlotte Wieth-Klitgaard, kulturchef Birgit Hoé Knudsen,
chef for Ældreområdet Lillian Jørgensen, 3 repræsentanter fra frivillige foreninger, Søren Grotum, formand for
Frivilligcenter og Selvhjælp Rudersdal, Martin Munk, Beskæftigelse samt Batoul Ørsted, Beskæftigelse og projektleder
for Partnerskabsaftalen.
 
I Partnerskabet ”Lokalsamfundet Bygger Bro” er der i foråret blevet gennemført en workshop, hvor styregruppen,
udpegede kommunale medarbejder samt frivillige deltagere satte fokus på vigtige indsatsområder. Resultatet blev, at der
efter statusmøde for de kommende 4 indsatsgrupper den 25.06.2015, er fokus på følgende temaer med nedenstående
formål:
 
Matching:

Et samarbejde mellem Rudersdal Kommune og frivillige organisationer og enkeltpersoner
om at styrke etablering af kontakt mellem flygtninge og
netværkspersoner/netværksfamilier samt mellem flygtninge og idrætsforeninger,
kulturelle foreninger etc.
 
Indsatsgruppen består af 6 frivillige, en repræsentant fra Beskæftigelse og en repræsentant
fra Kulturområdet.
 
Overblik over frivillige aktiviteter:

A. Styrke synlighed af de frivillige aktiviteter.

B. Styrke koordinering af frivillige aktiviteter.

 
Formålet er, at flygtninge, borgere, frivillige organisationer og forvaltninger har nemmere
ved at skabe overblik over frivillige aktiviteter og i større grad kan gøre brug af disse
tilbud.
 
Indsatsgruppen består af 4 frivillige, en repræsentant fra Beskæftigelse og 2
repræsentanter fra Kulturområdet
 
Fra bruger til frivillig:

A. At tidligere flygtninge bliver aktivt involveret i at hjælpe med modtagelsesprocessen
af nye flygtninge.

B. At nyankommne flygtninge bliver aktivt involveret i at skabe aktiviteter eller tiltag i
lokalsamfundet.



 
Formålet for indsatsgruppen ”Fra bruger til frivillig” er at understøtte og initiere to
indsatsområder.
 
Indsatsgruppen består af 4 frivillige, en repræsentant fra Beskæftigelse og en repræsentant
fra Kulturområdet.
 
Kulturforståelse:

A. Dagligdagens problemer og behov.

B. Oparbejdelse af realistiske forestillinger om og til det danske samfund for
flygtningene. Oparbejdelse af kendskab til og forståelse af de værdier og gensidige
forventninger, der styrer det samfundsmæssige liv og samarbejde i Danmark.

C. Styrkelse af integration for indvandrerforældre og deres børn i vuggestuer,
børnehaver og skoler.

 
Der udarbejdes en samlet indsatsplan for de tre projekter, der hver især skal
supplere, uddybe og videreføre myndighedsindsatsen for integration.
 
De 4 indsatsgrupper arbejder nu mere konkret med de formulerede indsatser.
 
Til orientering oplyser Kulturområdet, at der er flere og flere frivillige, som løbende retter deres opmærksomhed mod
projektets formål, og at der på nuværende tidspunkt har været stor involvering fra bl.a. Birkerød Flygtningekontakt,
Kontaktgruppen for indvandrere, flygtninge og danskere i Nærum, Frivilligcenter og Selvhjælp Rudersdal,
menighedsrådsformænd og Boligselskabet Gl. Holte og Gl. Holte Bolignet samt enkelte borgere og mentorer.

Kulturområdet vedlægger referat af seneste statusmøde for Lokalsamfundet Bygger Bro til Folkeoplysningsudvalgets
orientering.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tager orienteringen til efterretning.

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Referat af statusmøde i Lokalsamfundet Bygger Bro den 25.06.2015.docx



Punkt 8: Idrætsanalysen. Forslag til ændringer i "Regler for udlån og
benyttelse af Rudersdal Kommunes lokaler og udendørs anlæg"

14/22864

Resumé
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 11.09.2013 en handleplan til opfølgning på idrætsanalysen, der tog
udgangspunkt i fire indsatsområder.
 
I forlængelse heraf blev der i 2014 iværksat et projekt og en proces til afdækning af muligheder for nye brugergrupper i
og bedre kapacitetsudnyttelse af kommunes faciliteter.
 
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog på mødet den 06.05.2015 at igangsætte processen med nye retningslinjer for anvisning
af lokaler, der sikrer muligheder for nye brugergrupper og bedre kapacitetsudnyttelse.

Sagen fremlægges med henblik på Folkeoplysningsudvalgets anbefaling af, at forslag til ændringer i regler for udlån og
benyttelse af kommunens lokaler og udendørs anlæg samt øvrige anbefalinger sendes i høring.

Sagsfremstilling
Idrættens Analyseinstitut (Idan) og Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund (CISC) under Syddansk
Universitet udarbejdede i 2012-13 en analyse af idrætsliv og faciliteter i Rudersdal Kommune – Idrætsanalysen.
 
Analysen blev fremlagt primo april 2013 for Kommunalbestyrelsen og Kultur- og Fritidsudvalget og pegede på fire
indsatsområder. Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 11.09.2013 en handleplan der tog udgangspunkt i de fra
Idrætsanalysen fire udpegede indsatsområder:
 
1. Børn, unge og folkeoplysning

2. Nye brugergrupper

3. Kapacitetsudnyttelse

4. Udearealer
 
I forlængelse heraf blev der i 2014 iværksat et projekt og en proces til afdækning af muligheder for en bedre
kapacitetsudnyttelse af faciliteterne og nye brugergrupper i disse. Projektet er beskrevet i resumeet ”Idræt i forandring –
faciliteter for fremtiden”. Resumeet, der vedlægges dagsordenen, omfatter en beskrivelse af formål, proces og afsluttende
anbefalinger om følgende:
 
- Anbefalinger til bedre kapacitetsudnyttelse – supplerende anbefalinger til nye

retningslinjer til sæsonfordeling, jf. Folkeoplysningslovens bestemmelser

- Anbefalinger til nye brugergrupper og anvendelsesformer

- Anbefalinger til digitale løsninger
 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 06.05 2015 en handleplan for de tre ovenfor nævnte anbefalinger, således at
anbefalingerne angående en bedre kapacitetsudnyttelse påbegyndes først. Der vil efterfølgende blive fremlagt forslag til
kommissorier for ”nye brugergrupper og anvendelsesformer ”samt ”digitale løsninger”.
 
Ifølge den godkendte handleplan skal Folkeoplysningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget på møderne i august 2015
principbehandle forslagene til ændrede retningslinjer for anvisning af lokaler med henblik på udsendelse i høring.
 
Der er følgende proces og tidsplan for perioden august 2015 til december 2015:
 
TIDSPUNKT AKTIVITET

11.08.2015 Folkeoplysningsudvalget – principbehandling



17.-20.08.2015 Temadrøftelser i brugerrådene for Rundforbi Idrætsanlæg, Birkerød
Idrætscenter og Rudegaard Idrætsanlæg 1)

18.08.2015 Orientering af brugerråd på Kulturcentrene Mantziusgården og Mariehøj

19.08.2015 Kultur- og Fritidsudvalget – principbehandling

01.09.2015 Høringsperiode påbegyndes

03.09.2015 Digalogmøde med Rudersdal Idrætsråd

07.09.2015 Møde med ekstern referencegruppe

29.09.2015 Dialogmøde via Foreningsplatformen i forlængelse af møde i
Folkeoplysningsudvalget

08.10.2015 Sidste frist for afgivelse af høringssvar

09.-20.10.2015 Behandling af høringssvar

17.11.2015 Folkeoplysningsudvalget – endelig behandling af forslag til nye
retningslinjer

02.12.2015 Kultur- og Fritidsudvalget – endelig behandling af forslag til nye
retningslinjer

16.12.2015 Kommunalbestyrelsen – endelig behandling af forslag til nye
retningslinjer

 
1) Da brugerrådsmøderne ligger samtidigt med principbehandling i Kultur- og

Fritidsudvalget, og brugerrådsmøderne ikke kan flyttes af hensyn til den
igangværende budgetlægning, afholdes brugerrådsmøderne med udgangspunkt i det
materiale der er til behandling i Folkeoplysningsudvalget samt Kultur- og
fritidsudvalget på møderne i august.

 
De nye retningslinjer bør være godkendt i december 2015, såfremt de skal kunne anvendes på lokalefordelingen for
sæsonen 2016/17.
 
Anvisning af faciliteter sker efter §§21-22 i folkeoplysningsloven, og en række kommuner har suppleret disse
bestemmelser, eksempelvis hvor der opleves stor efterspørgsel på at få anvist tid.
 
En bedre kapacitetsudnyttelse kan sikres ved at ændre på reglerne for lån og leje af kommunens lokaler og udendørs
anlæg, men også ved at der løbende i dialog med brugerne arbejdes med en forståelse for, hvordan faciliteterne udnyttes
bedre. De fremlagte forslag til ændringer indeholder derfor forslag til konkrete regelændringer og forslag til, hvordan man
via dialog med brugerne kan arbejde for en bedre kapacitetsudnyttelse.
 
De konkrete forslag om ændringer er især målrettet idrætten, som er blevet undersøgt i Idrætsanalysen.
Ændringsforslagene har været igennem to forløb, det ene er beskrevet i ”Idræt i forandring – faciliteter for fremtiden”, og
anbefalingerne fra dette arbejde er blevet konkretiseret i endnu et forløb, hvor der har været fokus på at sikre en bedre
kapacitetsudnyttelse ved en revision af ”Regler for udlån og benyttelse af Rudersdal Kommunes lokaler og udendørs
anlæg”. Begge forløb har været organiseret med en projektgruppe, intern referencegruppe og ekstern referencegruppe med
deltagelse af kommunale medarbejdere og brugere af idrætsanlæggene, herunder repræsentanter for idrætsforeninger og
Rudersdal Idrætsråd.
 
De konkrete anbefalinger har til hensigt at følge op på Idrætsanalysens anbefaling om at bevare og forny på samme tid.
Eksisterende brugere, herunder foreninger, skal også fremadrettet have gode forhold i Rudersdal for at udøve deres
aktivitet, og samtidig skal der åbnes op for nye brugergrupper og justeres i forhold til, hvordan faciliteterne bruges.
 
I forslaget til ændrede retningslinjer er der specielt fokus på de 11 store idrætshaller på over 800 m2, idet Idrætsanalysen
har vist, at der er potentiale for en bedre udnyttelse af disse. Man kunne også vælge at fokusere på de mellemstore



idrætshaller på 300-800 m2 eller de mindre gymnastiksale på under 300 m2, men hensigt og mål med oplægget er at se,
om der kan opnås de ønskede virkninger ved i første omgang at fokusere på de store idrætshaller.
 
Det overordnede mål med forslaget til ændrede retningslinjer og øvrige anbefalinger er:
 
- at børn og unge primært træner i tidsrummet kl.16-20

- at sikre adgang for nye brugergrupper

- at sikre adgang for eksisterende brugere

- at den anviste tid bruges og at der er en høj udnyttelsesgrad

- at brugerne oplever, at de tildelte faciliteter er egnede til deres aktivitet

- at der er et vist antal deltagere, for at der kan anvises tid i en stor hal

- at eliteidrætten får mulighed for at træne mere end den almindelige organiserede idræt
og motionister – og primært i tidsrummet 16-20

 
Kulturområdet anbefaler, at der laves en evaluering af effekten af ændrede retningslinjer efter et år.

Folkeoplysningsudvalgets anbefaling vil indgå i Kultur- og Fritidsudvalgets behandling af sagen den 19.08.2015.

Udviklingskonsulent for idræt, Jesper Therkildsen, deltager under sagens behandling.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget anbefaler, at det fremlagte forslag om ændringer af reglerne for
udlån og benyttelse af Rudersdal Kommunes lokaler og udendørs anlæg samt øvrige anbefalinger sendes i høring.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET vedtog at indstille til Kultur- og Fritidsudvalget, at forslag til ændringer i ”Regler
for udlån og benyttelse af Rudersdal Kommunes lokaler og udendørs anlæg” sendes i høring i perioden
01.09.-08.10.2015.

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Idræt i forandring - bedre kapacitetsudnyttelse

Idræt i forandring - faciliteter for fremtiden

Bilag 1. Lokalernes åbningstid

Bilag 2. Betalingstakster 2015



Punkt 9: Principper for tilskud fra puljen til Inventar og materiel 2016
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Resumé
Der forventes afsat 400.000 kr. til tilskud til inventar og materiel i budget 2016. Det endelige budgetbeløb fastsættes af
Folkeoplysningsudvalget i november, når budgettet er vedtaget af Kommunalbestyrelsen og Folkeoplysningsudvalgets
budgetramme fastlagt.
 
Folkeoplysningsudvalget fastsætter årligt principper for tilskud fra puljen til inventar og materiel med henblik på at
udmelde disse til foreningerne på forhånd.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Folkeoplysningsudvalget har siden 2008 hvert år fastsat principper for fordeling af tilskud fra puljen til inventar og
materiel.
 
Folkeoplysningsudvalget fastsatte den 19.08.2014 følgende principper for fordeling af tilskud fra puljen til inventar og
materiel for 2015:
 
1. Der ydes tilskud til sikkerhedsrelateret inventar og materiel

2. Der ydes tilskud til kompenserende inventar og materiel til personer med fysiske
og/eller psykiske funktionsnedsættelser, så det vil være muligt for personen at deltage
i en aktivitet i foreningen eller i komunens projekt ”Fritidsforstærkningen”

3. Der ydes tilskud til inventar og materiel til nye aktiviteter for børn og unge i
foreningen

4. Der ydes tilskud til øvrigt aktivitetsrelateret materiel

5. Der ydes tilskud til vægt- og styrketræningsudstyr

6. Der ydes ikke tilskud til møbler og lignende
 
Kulturområdets bemærkninger
Kulturområdet kan oplyse, at der hidtil ikke er indkommet ansøgninger om tilskud til kompenserence inventar og materiel
til personer med fysiske og/eller psykiske funktionsnedsættelser, så det vil være muligt for personen at deltage i en
aktivitet i foreningen. Kulturområdet anbefaler, at princippet – og muligheden for deltagelse i kommunens projekt
”Fritidsforstærkning” på trods heraf fastholdes. Endvidere søges princippet udvidet, så der efter ordene ”psykisk
funktionsnedsættelse” tilføjes ”eller til andre personer, som har særlige behov for støtte til integration i foreningslivet,
herunder f.eks. nyankomne flygtninge”.
 
Det er Kulturområdets vurdering, at ovenstående principper giver en retfærdig og brugbar fordeling af puljens midler,
hvorfor det foreslås, at principperne videreføres i 2016 med tilføjelse af, at der gives mulighed for at yde tilskud til
kompenserende inventar og materiel til andre personer, som har særlige behov for støtte til integration i foreningslivet,
herunder f.eks. nyankomne flygtninge.
 
Kulturområdet foreslår endvidere, at Folkeoplysningsudvalget tilkendegiver, at der ved behandling af ansøgninger for
2016 tages hensyn til den enkelte forenings egenkapital, samt at der foretages en differentiering af max. tilskud inden for
de forskellige tilskudstyper, f.eks. sikkerhedsrelateret materiel med en højere procent end øvrigt aktivitetsrelateret
materiel.
 
Oversigt over tilskudsprocenter til de forskellige kategorier 2008-2015 vedlægges.
 
I henhold til reglerne for tilskud til inventar og materiel gives der tilskud inden for budgettes ramme på følgende vilkår:
- Der gives tilskud med maximalt 50 % af anskaffelsessummen



- Der gives ikke tilskud til driftsbetonede anskaffelser, f.eks. spilledragter, uniformer,
bolde, kontorartikler m.m.

- Der gives ikke tilskud til allerede foretagne anskaffelser af inventar og materiel

- Tilskud ydes kun til større varige anskaffelser, som normalt kan anvendes af flere
personer ad gangen. De indkøbte materialer ejes af foreningen og må ikke overlades til
nogen anden som eje

- Der kan ikke ansøges om tilskud til inventar og materiel, hvor anskaffelsesbeløbet er
mindre end 2.000 kr.

- Miljøvenlige og/eller energibesparende løsninger begunstiges ved bevillinger fra
puljen til inventar og materiel

- Ved foreningens ophør tilfalder inventar og materiel indkøbt efter denne regel
Rudersdal Kommune

 
Ansøgning fra DDS 1. Birkerød, 2. Birkerød og 1. Holte gruppe om tilskud til forsamlingstelt, jf. dagsordenens punkt 1
I dagsordenens punkt 1 orienteres om en ansøgning fra DDS 1. Birkerød, 2. Birkerød og 1. Holte grupper om tilskud til
forsamlingstelt, som grupperne bl.a. bruger i forbindelse med Roskilde Festival. Grupperne forespurgte, om ansøgningen
kan blive behandlet i efteråret, selvom grupperne på grund af ny lovgivning er tvunget til at indkøbe teltet med det
samme, så grupperne kunne fortsætte deres arbejde på Roskilde Festival.
 
Der er i ansøgningen opsat følgende budget:
 
Udgifter:  

Telt (9x15 m) 90.000 kr.

Gulv (135 m2) 26.000 kr.

Diverse transportkasser, pløkker m.v. 4.000 kr.

Udgifter i alt 120.000 kr.

  

Indtægter:  

Hensættelser i 2013 og 2014 af en del af årets overskud 50.000 kr.

Indtægter fra sponsorer og projektet i 2015 20.000 kr.

Indtægter i alt 70.000 kr.

  

Ansøgt beløb 50.000 kr.

Kulturområdet foreslår, at det meddeles DDS 1. Birkerød, 2. Birkerød og 1. Holte grupper, at der undtagelsesvis
dispenseres for reglen om, at der ikke gives tilskud til allerede foretagne anskaffelser af inventar og materiel, således at
ansøgningen vil indgå i behandlingen af ansøgninger om tilskud til inventar og materiel for 2016.

Indstilling
Kulturområdet foreslår:
 
a) At der i 2016 bevilges tilskud til inventar og materiel ud fra følgende principper – i

prioriteret rækkefølge:
 



 1. Der ydes tilskud til sikkerhedsrelateret inventar og materiel

 2. Der ydes tilskud til kompenserende inventar og materiel til personer med en
fysisk og/eller psykisk funktionsnedsættelse eller til andre personer, som har
særlige behov for støtte til integration i foreningslivet, herunder f.eks.
nyankomne flygtninge, så det vil være muligt for personen at deltage i en
aktivitet i foreningen eller i kommunens projekt ”Fritidsforstærkningen”

 3. Der ydes tilskud til inventar og materiel til nye aktiviteter for børn og unge i
foreningen

 4. Der ydes tilskud til øvrigt aktivitetsrelateret materiel, herunder vægt- og
styrketræningsudstyr

 5. Der ydes ikke tilskud til møbler og lignende
 

b) At Folkeoplysningsudvalget godkender den foreslåede administrative praksis for
2016 vedrørende foreningens egenkapital.
 

c) At Folkeoplysningsudvalget tilkendegiver, om der ønskes differentiering af max.
tilskud inden for de forskellige tilskudstyper og i givet fald hvorledes.

d) At det meddeles DDS 1. Birkerød, 2. Birkerød og 1. Holte grupper, at der
undtagelsesvis dispenseres for reglen om, at der ikke gives tilskud til allerede
foretagne anskaffelser af inventar og materiel, således at ansøgningen vil indgå i
behandlingen af ansøgninger om tilskud til inventar og materiel for 2016.

e) At det endvidere meddeles DDS 1. Birkerød, 2. Birkerød og 1. Holte grupper, at de
ikke vil kunne forvente at få dækket mere end max. 25 % af deres nettoudgift til
anskaffelsen af forsamlingsteltet.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET vedtog at udsætte sagen.
 
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET foreslog, at Kulturområdet overvejer en tilretning af regelsættet for at målrette
puljen til de større materiel-investeringer. Forslag fremlægges i udvalgets møde i september.

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Oversigt over tilskudsprocenter til de forskellige kategorier 2008-2014



Punkt 10: Fritidsforstærkningen - Tilbud med fokus på integration i
allerede eksisterende tilbud og på oprettelse af mere specialiserede tilbud til
grupper af børn

10/38883

Resumé
Fritidsforstærkningen er et projekt under Den gode Inklusion, der er en hjælp til alle børns deltagelse i et aktivt socialt
fællesskab i fritiden uden for skolen.
Der søges om målrettede midler til i en projekt-/forsøgsperiode at kunne give hurtigt tilskud til at aktivere børn og unge
ud i et fritidsliv.
 
Folkeoplysningsudvalget besluttede den 22.04.2014 at reservere 30.000 kr. fra Start- og udviklingspuljen til at kunne yde
hurtig økonomisk støtte til deltagerne i Fritidsforstærkningen, og at Kultursekretariatet giver Folkeoplysningsudvalget en
evaluering på Fritidsforstærkning for 2014, eventuelt med henblik på en yderligere bevilling for 2015.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen blev i 2010 orienteret om ”Udfordringer i 2010-2013”, herunder et tværgående fire-årigt
integrationsprojekt. På baggrund af de kommende udfordringer udarbejdede styregruppen for den ”Den gode inklusion”
en strategi herfor, som blev besluttet af Kommunalbestyrelsen den 20.10.2011.
 
I strategien for ”Den gode inklusion” er Fritidsforstærkning en af de målrettede opgaver, som styregruppen har anbefalet.
 
Fritidsforstærkningen er først og fremmest et organisationsudviklingsprojekt med det sigte at rette fokus på de
arbejdsgange, der kan styrke den allerede eksisterende organisation med øget opmærksomhed, viden og
handlemuligheder, der kan skabe et sikkerhedsnet for de børn, der er i risiko for at blive ekskluderet fra et aktivt og socialt
fællesskab i fritiden.
 
Fritidsforstærkningen er et tværfagligt projekt, der er forankret i Kulturområdet. De andre aktører er Udvikling og
analyse, Forebyggelse og rådgivning, samt skolerne – alle beliggende i Skole og Familie-området. Derudover indgår
Sundhedstjenesten (Børneområdet) som samarbejdspartner i projektet.
 
Som udgangspunkt er der tale om følgende kategorier børn og unge:
- Med psykisk funktionsnedsættelse: Bl.a. ADHD, autisme, aspergers syndrom, cerebral

parese, mental retardering

- Med fysisk funktionsnedsættelse: Bl.a. kørestolsbrugere, svagtseende og blinde,
cerebral parese

- Med ringe foreningstradition: Bl.a. 2-sprogede, uledsagede flygtninge

- Med særlige forudsætninger og få sociale relationer til jævnaldrende

- Med ringe forældreopbakning

- Andre børn med behov for deltagelse i et inkluderende fritidsfællesskab
 
Fritidslivet, mentorer, fagpersoner i Skole & Familie-området og Børneområdet er de primære samarbejdspartnere i
projektet, og Kulturområdets rolle i projektet er primært tovholderfunktion for kontakten til fritidslivet, samt at sørge for
at kvalificere fritidstilbuddets møde med barnet/den unge ved at skabe kontakt mellem fagpersoner, forældre og
fritidsaktørerne.
 
Økonomi:
Folkeoplysningsudvalget reserverede den 22.04.2014 30.000 kr. til at kunne yde hurtig økonomisk støtte, hvor det er
nødvendigt (kontingent, udstyr, o.l.).
 



Projektets formål er at sikre, at barnet/den unge kan starte med en aktivitet med det samme uden lang bureaukratisk
ventetid.
 
Puljen er blevet administreret af Kultursekretariatet, og der er blevet udbetalt støtte efter dialog med alle involverede i og
omkring barnet.
 
Ordningen har nu fungeret siden efteråret 2014 og har resulteret i, at flere er blevet støttet, og at der nu resterer ca. 3.500
kr. af bevillingen. Fritidsforstærkning til flygtninge har øget interessen inden for det sidste halve års tid.
 
Derudover er flere børn blevet støttet til fritidsaktivitet, og enkelte har ikke kunnet opnå støtte gennem
Fritidsforstærkningen grundet mangel på passende pædagogiske tilbud eller strukturelle mangler (følgeskab).
Der har været behandlet 30 forløb (se bilag).
 
Erfaringer fra Fritidsforstærkningen:
Erfaringerne hidtil er, at det stadig er et pionér-arbejde.
 
For hvert barn og ung, der formidles til, skal der skabes nye forbindelser og erfaringer, hvilket kræver personlig kontakt
til alle involverede.
Det gør formidlingen aldeles relationsbåret, hvilket også afspejler sig i oprindelsen af henvendelserne.
 
Det er meget ubureaukratisk og nemt at benytte for de, der ansøger om Fritidsforstærkning, samt dem der formidler
kontakten videre til Fritidsforstærkningen.
 
Der er behov for at udbrede kendskabet til Fritidsforstærkningen i forvaltningsområderne i kommunen samt at se på en
udvikling af mulighederne for samfinansiering på tværs af forvaltningsområder.
 
Der er således stadig behov for at opnå erfaringer og udvikling med Fritidsforstærkningen, og stadig og stigende behov
for en økonomisk pulje til at støtte børn og unge til at aktivt fritidsliv.
 
På baggrund af de erfaringer vil der i resten af 2015 fokuseres på at:
- Evaluere samarbejdet med samt skabe tættere samarbejdsrelationer til fritids- og

foreningslivet.

- På baggrund af erfaringerne med tildeling af tilskud, at skabe retningslinjer for
tildeling af økonomisk tilskud.

- Få entreprenører til at understøtte indsatsen, hvor det giver mening.

- Få indsatsen organisatorisk forankret i Rudersdal Kommune.
 
Kulturområdet foreslår, at der fra Start- og udviklingspuljen i 2015 reserveres yderligere 30.000 kr. til
Fritidsforstærkningen. Ordningen administreres fortsat i Kultursekretariatet.

Der resterer 141.111 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, i 2015.

Indstilling
Kulturområdet foreslår:
 
a) At Folkeoplysningsudvalget reserverer 30.000 kr. fra Start- og udviklingspuljen til

fortsat at kunne yde hurtig økonomisk støtte til deltagerne i Fritidsforstærkningen.
 
Der resterer herefter 111.111 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-
puljen, i 2015.

b) At Kulturområdet primo 2016 for Folkeoplysningsudvalget fremlægger en evaluering
på Fritidsforstærkning for 2015.

c) At Kulturområdet for Folkeoplysningsudvalget i november 2016 fremlægger en
endelig evaluering af projektet med henblik på en forankring af



Fritidsforstærkningen.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag a) – c).

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandingen af punktet.

Bilag

Status for Fritidsforstærkningen pr. 08.07.2015



Punkt 11: Finansiering af foreningers og selvejende institutioners bygge- og
renoveringsprojekter

15/3317

Resumé
Forslag til en ny procedure til behandling af ansøgninger fra foreninger og selvejende institutioner, som har behov for
kontante tilskud og / eller en lånegaranti i forbindelse med bygningsrenovering, tilbygninger eller nybygning af faciliteter.
 
Sagen forelægges Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Økonomiudvalget vedtog den 17.06.2015 at oversende sagen til udtalelse i Folkeoplysningsudvalget forinden behandling
i Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kulturområdet bliver jævnligt præsenteret for projekter, hvor foreninger eller selvejende institutioner ønsker at få
behandlet en ansøgning om økonomisk støtte til renovering af egne faciliteter, om en kommunal lånegaranti, eller en
kombination heraf, så det bliver muligt at lånefinansiere et bygge- eller renoveringsarbejde.
 
Foreninger og selvejende institutioner har i disse år svært ved at optage lån gennem banker og realkreditinstitutter,
medmindre kommunen vil stille en garanti for lånesummen.
 
Siden 2007 har Rudersdal Kommune ikke udstedt garantier til foreninger og selvejende institutioner, fordi kommunen
ikke kan stille garanti for lån uden det får konsekvenser for kommunens egen likviditet.
 
En del større, privatejede idrætsanlæg er beliggende på kommunal jord, ofte med en langfristet brugsret til jorden, og i
mange tilfælde med en tilbagefaldspligt til kommunen i tilfælde af foreningens eller den selvejende institutions ophør. Her
kan bl.a. nævnes Holte Rideklub, Rundforbi Tennishal og Yachtklubben Furesøen. Endvidere gør det samme forhold sig
gældende for de fleste spejderhytter i kommunen.
 
Nuværende praksis
Foreninger og selvejende institutioner er, når de ikke har mulighed for at lånefinansiere renoveringer og nybyggeri,
afhængige af, at kommunen helt eller delvist står for finansieringen af det ønskede projekt, hvilket giver et pres på
kommunens økonomi til investeringer.
 
Der mangler klare retningslinjer for, hvornår en forening eller en selvejende institution kan forvente en ansøgning bliver
behandlet. Forvaltningen oplever at der ofte er en forventning om, at en ansøgning hurtigt vil kunne behandles enten i
forvaltningen eller i de politiske udvalg, blot den har været forelagt en uformel drøftelse i enten forvaltningen eller det
politiske system.
 
Realiteten er, at der ikke er en buffer i budgettet til ”ukendte” projekter, når en ansøgning modtages eller behandles uden
for budgetprocessen.
 
Foreningers og selvejende institutioners egne anlæg løser i dag en række opgaver med en høj grad af frivillighed og
arbejdskraft. Mange opgaver ville kommunen selv skulle have stået for, hvis det nuværende serviceniveau skal
opretholdes.
 
Foreninger og selvejende institutioner står i disse tilfælde for den daglige drift. Kommunens årlige udgifter er derfor
begrænset til enten et direkte driftstilskud, eller et lokaletilskud efter folkeoplysningslovens regler.
 
Forslag til fremtidig praksis
De fleste foreninger og selvejende institutioner vil have svært ved at spare så store beløb op af deres årlige driftsøkonomi,
at det næppe vil være et realistisk scenarie for dem selv at spare sammen til en renovering af en bygning eller nybyggeri.
 
De fleste foreninger og selvejende institutioners projektforslag indeholder meget ofte en eller anden grad af
selvfinansiering, hvilket vidner om, at foreningerne også er indstillede på selv at bidrage til projektets gennemførelse. Det
er dog forvaltningens vurdering, at der ofte er behov for en væsentlig kommunal medfinansiering og / eller
garantistillelse, hvis større projekter skal hænge økonomisk sammen for foreningerne.
 



Det kan derfor være en god ide inden for visse rammer, at kommunen benytter sig af garantistillelse i forbindelse med
finansiering af disse projekter, eventuelt kombineret med et kontant tilskud. Dels kan det lette presset på kommunale
anlægsinvesteringer i tilsvarende anlæg, idet der vil være medfinansiering fra foreninger og de selvejende institutioner, og
dels vil det kunne beskytte kommunen mod udvidelse af serviceudgifterne.
 
Disse rammer kan bestå af
 
- en fast årlig tidstermin hvor ansøgninger om større renoveringer eller nybyggeri

behandles

- krav til ansøgers økonomiske forhold baseret på en grundig gennemgang heraf, og

- krav om fremtidige hensættelser til kommende større renoveringer af faciliteten /
anlægget.

 
Fast tidstermin
I dag modtager forvaltningen løbende ansøgninger om støtte, hvilket gør det svært at prioritere foreninger og selvejende
institutioners ønsker.
 
I stedet foreslås det, at der meldes ud til foreningerne, at deres ønsker til kommunal garantistillelse og medfinansiering vil
blive behandlet samlet en gang om året i forbindelse med udarbejdelsen af kommunens budgetforslag. Herved vil
forvaltningen have mulighed for at gennemgå og klargøre foreningernes forslag til politisk behandling. Når forslagene
fremlægges samlet vil det give en mere overskuelig proces at vurdere og prioritere de enkelte forslag.
 
Konkret foreslås det, at Kultur- og Fritidsudvalget på mødet i maj i forbindelse med deres første drøftelse af budgettet får
præsenteret et katalog med alle de ansøgninger, der er kommet i løbet af det foregående år, med indstilling om, at de
enkelte projektansøgninger indgår i budgetforhandlingerne for det kommende års budget.
 
Krav til foreningens økonomi
Når kommunen stiller en garanti for et lån, eventuelt kombineret med et kontant tilskud til f.eks. en tagrenovering, vil der
være en risiko for, at låntager på sigt ikke kan betale ydelserne på det pågældende lån. I den situation er det så op til
kommunen enten at indfri lånet, eller at indtræde som låntager i stedet for foreningen eller den selvejende institution.
 
Kulturområdet gennemgår i dag foreningernes regnskaber hvert år, og følger på den måde løbende foreningernes
økonomi. I de tilfælde hvor kommunen bliver mødt med ønsket om garantistillelse og / eller et kontant tilskud til at
anlægsprojekt, bliver foreningen eller den selvejende institution bedt om at udarbejde retvisende, flerårige budgetter med
henblik på at dokumenter, at foreningen vil være i stand til at overholde sine forpligtigelser, herunder at der er luft nok i
budgettet til at betale renter og afdrag på det nye lån.
 
Krav om hensættelser
Når brugsret til kommunal jord skal forlænges, eller f.eks. når der er bevilget et større kommunalt tilskud til renovering
eller nybyggeri, senest Yachtklubben Furesøens broanlæg, er der stillet krav om, at foreningen i sit budget opretter en
konto eller vedligeholdelsesfond til henlæggelser til fremtidige renoveringer, og at der hvert år i foreningens regnskab
fremgår, at der er hensat beløb herpå til kommende investeringer. Hermed bliver foreninger og selvejende institutioner
bedre forberedt på fremtidige udgifter, og vil formodentlig blive bedre i stand til at klare nogle af de kommende projekter
uden at spørge kommunen om hjælp.
 
Når kommunen stiller en garanti over for en forening eller en selvejende institution, vil den derfor samtidig blive mødt
med et krav om, at den skal hensætte en del af sine midler til fremtidige investeringer.
 
Konsekvenser for kommunen
Når kommunen garanterer for et lån til et anlægsarbejde, som kan sidestilles med en kommunal anlægsopgave (f.eks. når
det drejer sig om en forening, som kommunen har en driftsoverenskomst med), bliver kommunens egne lånemuligheder
nedskrevet tilsvarende, når kommunens låneramme opgøres. Alternativt kan kommunen vælge at deponere et tilsvarende
beløb som der stilles garanti for.
 
Der er altså en likviditetsmæssig konsekvens for kommunen, når den garanterer for lån optaget af foreninger og
selvejende institutioner. I de år hvor kommunen ikke udnytter sine lånemuligheder fuldt ud, vil det ikke have indflydelse
på likviditeten, men i den nuværende budgetperiode, hvor der budgetteres med, at kommunen udnytter alle sine
lånemuligheder, vil afgivelsen af en garanti betyde, at likviditeten bliver belastet med garantiens størrelse, fordi
lånerammen nedskrives med et tilsvarende beløb.



 
Brugen af garantistillelse kan være en mere fleksibel måde for kommunen at give støtte til et projekt når en forening eller
en selvejende institution har brug for hjælp, fordi der hermed bliver flere økonomiske strenge at spille på. Kombinationen
af egenfinansiering, kommunalt tilskud samt eventuelt en kommunal garanti til den resterende finansiering, kan gøre det
nemmere for foreningerne at overkomme fremtidige anlægsprojekter.
 
Økonomiudvalget vedtog den 17.06.2015 at fastsætte fristen for indsendelse af ansøgninger fra foreninger til 1. marts,
samt oversende sagen til udtalelse forinden behandling i Kommunalbestyrelsen.

Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget afgiver en udtalelse i sagen.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget afgiver en udtalelse.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET anbefaler forslaget som administrationsgrundlag for forvaltningen og en
vejledning til foreninger, som påtænker investeringer og/eller udvikling.

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 02-09-2015
KOMMUNALBESTYRELSEN tiltræder Folkeoplysningsudvalgets indstilling.



Punkt 12: Folkeoplysende foreningers egne og/eller lejede lokaler. Praksis og
planlægning af forventede investeringsbehov for
bygningsvedligeholdelse/nyetablering - Orientering

15/3465

Resumé
Efter retningslinjerne for tilskud til frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde vedrørende tilskud til egne og/eller lejede
lokaler har foreningerne sammen med regnskaber for modtaget tilskud i 2014 indsendt investeringsoversigter for perioden
2016-20 for deres ønsker og behov for bygningsvedligeholdelse og nybyggeri samt inventar og materiel.

Sagen fremlægges til Folkeoplysningsudvalgets orientering samt med henblik på godkendelse af budgetdisponering i
forhold til udarbejdelse af tilstandsrapporter.

Sagsfremstilling
Kulturområdet har i forbindelse med de frivillige folkeoplysende foreningernes aflæggelse af tilskudsregnskaber for 2014
modtaget 40 oversigter over foreningernes forventede investeringsbehov for 2016-20. Heraf blev 16
investeringsoversigter vurderet til at være af en sådan størrelse eller karakter, at der har været behov for at undersøge disse
nærmere. Kulturområdet har haft kontakt til de 16 foreninger.
 
Det har vist sig hensigtsmæssigt at opdele ønsker og behov i henholdsvis ønsker og behov til bygningsvedligeholdelse
eller nybyggeri samt ønsker og behov til kommende anskaffelser af inventar og materiel. Kulturområdet vil i
Folkeoplysningsudvalgets møde den 29.09.2015 fremlægge en sag vedrørende anskaffelse af inventar og materiel.
 
Kulturområdet har ved behandling af de modtagne investeringsoversigter for 2016-2020 kunnet estimere udgifter til
ønsker og behov for vedligeholdelse og nybyggeri således (alle beløb i 1.000 kr.):
 
TYPE / ÅR 2016 2017 2018 2019 2020 I ALT

Vedr. bygninger 4.767 3.832 3.245 355 645 12.844
 
Bilag med overblik over de modtagne investeringsoversigter udsendes med dagsordenen.
 
I perioden 2016-20 er der i alt ønsker og behov for 12.844.000 kr. Heraf angår efter Kulturområdets vurdering 10.207.000
kr. ønsker og behov, der har en størrelsesorden, som ligger uden for Folkeoplysningsudvalgets mulighed for finansiering
ved tilskud til almindelig vedligeholdelse samt via puljen til ekstraordinær vedligeholdelse.
 
Kulturområdet foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om disse ønsker og behov, således at disse eventuelt kan
noteres på ”bruttolisten med ønsker og behov fra foreninger m.fl.”
 
Kulturområdet henleder i den forbindelse opmærksomheden på punkt 11 på nærværende dagsorden om fremtidig
fremgangsmåde for behandling af foreningernes større ønsker til renovering eller nybyggeri i egne eller kommunale
ejendomme.
 
Kulturområdet har i forbindelse med den uddybende analyse af de udvalgte oversigter over investeringsbehov overvejet
en ny procedure for den fremtidige behandling af investeringsønsker og -behov til vedligeholdelse og nybyggeri.
Kulturområdet har udarbejdet følgende anbefalinger:
 
Formålet med dette er at give
- såvel foreningerne som Rudersdal Kommune overblik over forventede behov,

- mulighed for planlægning såvel økonomisk som praktisk – herunder at

 - foreningerne får fokus på behov og ansvar for hensættelser til disse formål.
 
Investeringsoversigt til egne lokaler/anlæg:
Kulturområdet anbefaler, at foreninger, som bor i egne eller lejede lokaler – vandklubber, spejdergrupper og rideklubber –
i forbindelse med deres regnskab for 2015, får udarbejdet tilstandsrapporter med udgangspunkt i de modtagne ønsker og



behov.
 
Kulturområdet anbefaler endvidere, at de enkelte foreninger kan søge økonomisk støtte til udarbejdelse af
tilstandsrapporterne via puljen til ekstraordinær vedligeholdelse.
 
Kulturområdet foreslår følgende tidsplan for udarbejdelse af tilstandsrapporter:
 
Foreningstype Udarbejdelse af tilstandsrapport Gældende fra

Spejdergrupper 2015 2016

Vandklubber 2016 2017

Rideklubber 2016 2017
 
Herefter kan eventuelt andre typer sættes i værk.
 
Tilstandsrapporterne bør gennemføres for minimum en fem-årig periode og skal gennemføres i 2015 og 2016, således at
foreningerne for den kommende ansøgningsperiode vil kunne vedlægge en investeringsoversigt på baggrund af
tilstandsrapportens bemærkninger.
 
I forhold til den almindelige daglige vedligeholdelse og tilskud hertil angiver tilskudsvilkårene, at foreningen selv
finansierer en andel af udgifterne. Tilskudsordningen yder som udgangspunkt max. 75 % af driftsudgifterne.
 
Derudover kan foreningerne ansøge om tilskud til ekstraordinære vedligeholdelsesarbejder, og denne ordning yder støtte
efter konkret vurdering. Der er praksis for at yde tilskud på max. 50 % af udgiften.
 
Der er således en forventning om, at foreningerne medfinansierer, hvilket forudsætter, at foreninger, der bor i egne/lejede
faciliteter skal have stor opmærksomhed på opsparing og hensættelser til disse formål.
 
Af de fremsendte informationer og nærværende sagsfremstilling udledes således endvidere, at der ofte opstår behov for
investering og renoveringsprojekter, som ikke alene kan dækkes inden for Folkeoplysningsudvalgets ramme (bl.a.
driftstilskud samt tilskud til ekstraordinær vedligeholdelse). Der er derfor et behov for, at der sættes fokus på vilkår og
forudsætninger herfor.
 
For disse fremtidige investeringsønsker og -behov, som Folkeoplysningsudvalget ikke vil kunne rumme inden for
rammerne af puljen til ekstraordinær vedligeholdelse, vil disse kunne fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget efter
særlig ansøgning.
 
For disse ansøgninger forudsætter kommunen ligeledes en egenfinansiering, idet det ikke vil kunne forventes, at der ydes
fuld kommunalstøtte til disse formål.
 
Kulturområdets bemærkninger:
Kulturområdet kan oplyse, at der i 2015 er afsat 380.000 kr. til tilskud til ekstraordinær vedligeholdelse af egne og/eller
lejede lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter. Herudover er der overført 425.900 kr. fra tidligere år.
 
Der er således et samlet budget på 805.900 kr. til disposition til tilskud. Heraf er 142.525 kr. bundet til tidligere bevilgede
tilskud. Der er herefter 663.375 kr. til disposition.
 
Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget disponerer en del af puljen til ekstraordinær vedligeholdelse til
målrettet udarbejdelse af tilstandsrapporter jf. ovenfor, hvilket kan ske inden for de eksisterende retningslinjer for tilskud
til det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde.
 
Pr. 01.01.2015 var der 8 vandklubber, 13 spejdergrupper og 2 rideklubber med egne lokaler. Det forventes, at der skal
afsættes mellem 6.000 – 10.000 kr. pr. tilstandsrapport i 2015 og 2016, svarende til et samlet budget på maksimalt
230.000 kr. over 2 år fordelt med 130.000 kr. i 2015 samt 100.000 kr. i 2016.

Endvidere foreslår Kulturområdet, at det målrettede arbejde med tilstandsrapporter synliggøres i retningslinjerne for
tilskud til det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde.

Indstilling



Kulturområdet foreslår:
 
a) At Folkeoplysningsudvalget tager Kulturområdets orientering til efterretning.

 

b) At Folkeoplysningsudvalget afsætter 230.000 kr. til udarbejdelse af tilstandsrapporter
til de udpegede aktivitetstyper fordelt med 130.000 kr. i 2015 og 100.000 kr. i 2016
fra puljen til ekstraordinær vedligeholdelse.

Der resterer herefter 433.375 kr. på puljen til ekstraordinær vedligeholdelse af egne
og/eller lejede lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter.

c) At sagen oversendes til Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tager orienteringen til efterretning og tiltræder Kulturområdets forslag b) – c).

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Ejendomme og Anlæg 2016-2020



Punkt 13: Birkerød Ro- og Kajakklub samt Birkerød Sejlklub - Ansøgning
om tilskud fra puljen til "Ekstraordinær vedligeholdelse af egne og/eller
lejede lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter" til udarbejdelse af
tilstandsrapport for det fælles klubhus på Plantagevej 80

15/11991

Resumé
Birkerød Ro- og Kajakklub samt Birkerød Sejlklub ansøger den 11.06.2015 om tilskud til udarbejdelse af en
tilstandsrapport for det fælles klubhus, Plantagevej 80, Birkerød.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Birkerød Ro- og Kajakklub samt Birkerød Sejlklub ansøger den 11.06.2015 om tilskud til udarbejdelse af en
tilstandsrapport for det fælles klubhus, Plantagevej 80, Birkerød.
 
Det fremgår af ansøgningen, at der ønskes udarbejdet en tilstandsrapport for det fælles klubhus med henblik på vurdering
af relevante udbedrings- og vedligeholdelsesarbejder, herunder specielt vurdering af behov for udbedring af eller
udskiftning af klubhusets tag.
 
Klubberne har indhentet tilbud fra 2 rådgivere og har valgt tilbuddet fra Boligeftersyn P/S. Tilbuddet lyder på 13.500 kr.
inkl. moms.
 
I forbindelse med ansøgningen har de to klubber bedt om oplysning om, hvornår de kan forvente svar på ansøgningen.
Specielt ønsker klubberne oplyst, om de må igangsætte udarbejdelsen af tilstandsrapporten, inden der foreligger en
endelig afgørelse i sagen. Dette ønske fremsættes, idet klubberne ønsker at fremme vurderingen af de nødvendige
renoveringer, herunder specielt den forventede renovering af klubhusets tag.
 
Kulturområdet har – efter aftale med Folkeoplysningsudvalgets formand – den 17.06.2015 meddelte klubberne, at de
gerne må igangsætte udarbejdelsen af tilstandsrapporten, inden den endelige afgørelse fra Folkeoplysningsudvalget
foreligger.
 
Den 17.07.2015 meddeler Birkerød Ro- og Kajakklub og Birkerød Sejlklub, at de nu har fået udført den byggetekniske
gennemgang af klubhuset. Samtidig fremsendes kopi af tilstandsrapporten samt faktura for udarbejdelse af
tilstandsrapporten.
 
Tilstandsrapporten vil blive behandlet af de to klubbers bestyrelser efter sommerferien, hvorefter de to klubber vil vende
tilbage omkring de tiltag, klubberne konkluderer må igangsættes hurtigst muligt, og for nærmere drøftelse af
mulighederne for hjælp til finansiering heraf.
 
Udgiften til udarbejdelse af tilstandsrapporten beløber sig til 13.500 kr. inkl. moms. I første omgang vil udgiften blive delt
mellem de to klubber med 19,3 % til Sejlklubben og 80,7 % til Roklubben i forhold til de to klubbers arealmæssige andel
i bygningen.
 
Økonomi:
Kulturområdet kan oplyse, at der i 2015 er afsat 380.000 kr. til tilskud til ekstraordinær vedligeholdelse af egne og/eller
lejede lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter. Herudover er der overført 425.900 kr. fra tidligere år.
 
Der er således et samlet budget på 805.900 kr. til disposition til tilskud. Efter tidligere bevilgede tilskud samt bevillingen i
punkt 12 på nærværende dagsorden resterer der 433.375 kr. på puljen til ekstraordinær vedligeholdelse af egne og/eller
lejede lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter.
 
Kulturområdets bemærkninger:
I henhold til ”Frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde – Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud” kan der af puljen
til ekstraordinær vedligeholdelse af egne og/eller lejede lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter afholdes udgifter
til udarbejdelse af tilstandsrapporter for foreningernes egne og/eller lejede lokaler.



Kulturområdet foreslår, at ansøgningen imødekommes med 13.500 kr. af den pulje, der er afsat til formålet, jf. punkt 12
på nærværende dagsorden.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at ansøgningen imødekommes med 13.500 kr. af den pulje, der er afsat til formålet, under puljen
for tilskud til ekstraordinær vedligeholdelse af egne og/eller lejede lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag.

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.



Punkt 14: Birkerød Tennisklub - Ansøgning om tilskud fra Start- og
udviklingspuljen til "Visionsprojekt 2025 for Birkerød Ketsjer og
Aktivitetscenter"

15/8113

Resumé
Birkerød Tennisklub ansøger den 14.05.2015 om tilskud fra Start- og udviklingspuljen til projekt ”Visionsprojekt 2025
Birkerød Ketsjer og Aktivitetscenter”.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Birkerød Tennisklub har i foråret 2015 arbejdet med udvikling af ”Visionsprojekt 2025 Birkerød Ketsjer og
Aktivitetscenter”, herunder et forslag til en plan for udvikling af idrætsfaciliteterne ved Topstykket 26-28 i Birkerød.
 
Birkerød Tennisklub har fået udarbejdet en foreløbig visionsrapport fra DGI Faciliteter og Lokaleudvikling (DGI F&L).
Endvidere har der i det indledende arbejde været dialog med Birkerød Squashklub, og Topstykket Badmintonklub 13
forventes inddraget i efteråret sammen med øvrige mulige interessenter.
 
Projekt 2025 omfatter en vision om styrkelse af eksisterende idrætsaktiviteter – tennis, squash og badminton. Endvidere
også at inddrage nye aktiviteter som løb, cykling, paddeltennis, foreningsfitness mv.
 
Ved et uddybende møde mellem Kulturområdet og Birkerød Tennisklub den 04.06.2015 udleverede klubben vedlagte
Visionspræsentation, Aktivitets- og ketsjercenter.
 
Formål:
Birkerød Tennisklub ønsker at være på forkant med udviklingen og nye trends i tiden 10 år frem. Vurderingen er
umiddelbart, at tennisaktiviteten ikke kan eller skal stå alene i klubben og på området. Tværtimod skal området fremover
være et fælles aktivitetscenter, hvor brugerne har mulighed for at prøve forskellige idrætsgrene og bevægelsesaktiviteter.
 
Det er klubbens opfattelse, at en afgrænsende fokusering alene på tennis fremover vil betyde, at Birkerød Tennisklub - ad
åre - blive mere og mere marginaliseret. Derfor skal klubben være offensiv i sin tilgang til fremtiden, tænke kreativt og
ikke være bange for at koble tennissporten sammen med andre idrætsgrene og aktiviteter.
 
Vision:
Birkerød Tennisklub vil være hovedaktør i et nyt aktivitets- og ketsjercenter, hvor fokus er på natur, ketsjersport og
bevægelse. Et moderne ketsjercenter, der med afsæt i
badminton, tennis, bordtennis og squash tillige tilbyder udendørs aktiviteter som løb, cykling og MTB. Et moderne åbent,
tilgængeligt og fleksibelt center for både medlemmer, selvorganiserede grupper, skoler og virksomheder.
 
Et centralt aktivitetssted for kommunens borgere i alle aldre, med en stor gennem-strømning af gæster til arrangementer,
events, stævner og turneringer. Et aktivitetscenter med gode fælles faciliteter f.eks. fitnesscenter og et samlende
caféområde. Et moderne samarbejdende center, som ledes af en administration på tværs af alle aktiviteter i en
struktur, hvor hver enkelt idræt samtidig drives selvstændigt.
 
Helhedsplan:
Helhedsplanen skitserer, hvorledes klubben på lang sigt vil have området til at udvikle sig. Planen er pejlemærker, som
konkretiseres gennem det daglige arbejde med de enkelte delområder. Helhedsplanen anser Birkerød Tennisklub også som
en plan, hvor Rudersdal Kommune kan inddrage eventuelle ønsker/behov.
 
Helhedsplan – del 1:
Tidshorisont 2015-2020
1. Foranalyse gennemføres

2. Ansøgning om og etablering af ny tennishal med 2-3 tennisbaner

3. Foreningsfitness etableres



4. Mødested for selvorganiserede cykelgrupper (landevejscykling)

5. Løbe- og cykelruter i lokalområdet og agilitybane på området. Eventuelt udbygning
af RudersdalRuten

6. Overnatningsmuligheder etableres på 1. sal i tennisbygningen og eventuelt rundt
omkring i de andre bygninger

7. Bade- og omklædningsfaciliteter renoveres
 
Helhedsplan – del 2:
Tidshorisont 2020-2025
1. Etablering af 2-4 nye baner til paddletennis

2. Badmintonhallen udbygges i harmoni med tennis- og squashanlæggene til et fælles
aktivitets- og ketsjercenter

3. Anlæggelse af et auditorium/konferencelokale til skoleklasser og virksomhedsbrug

4. Overbygning af nuværende petanquebane (mellem hal 2’s endevæg og cafe)

5. Behandlingsfaciliteter: Fysioterapi og eventuelt andre behandlingsklinikker etableres
 
Tidsplan:
Den foreløbige tidsplan og arbejdsproces forventes at starte efter sommerferien med udviklingsarbejdet for
organisationen, interessemøder samt analysearbejde. Derudover gennemføres registreringer, behovsafklaringer mv. og
udarbejdes tegninger, planer m.v.
 
Økonomi:
Birkerød Tennisklub ansøger om støtte til ”Visionsprojektet 2025 for Birkerød Ketsjer og Aktivitetscenter”. Projektet
omfatter i hovedtemaer følgende: Udviklingsproces og løbende sparring med interessenter, interesseanalyse, analyse af
driftsmuligheder, borgerundersøgelse (udføres delvist af Birkerød Tennisklub), udarbejdelse af fase opdelt om- og
udviklingsplan med tilhørende skitseprojekter for om- og nybygninger i området.
 
Birkerød Tennisklub ønsker, at DGI F&L styrer og faciliterer processen, og DGI F&L har fremsendt tilbud på 120.000 kr.
inkl. moms for udarbejdelse af visionsplanen. Birkerød Tennisklub ansøger om støtte hertil over 2 rater på i alt 80.000 kr.,
fordelt med 40.000 kr. i august 2015 og 40.000 kr. januar 2016.
 
Kulturområdets bemærkninger:
Kulturområdet har drøftet ansøgningen uddybende med klubben ved et møde den 04.06.2015.
 
Kulturområdet tilkendegav, at ansøgningens visionsperspektiv er omfattende og vil forudsætte forskellige analyser og
principielle holdninger fra Rudersdal Kommunes side – herunder afklaring af planer og myndighedskrav. Dette omfatter
hovedsagelig plandel 2 og afklares nærmere, når det er aktuelt.
 
Endvidere tilkendegav Kulturområdet, at behandlingen af nærværende ansøgning ikke ville betyde et positivt tilsagn om
støtte til et nyt halbyggeri, ligesom det er aftalt, at den eksisterende brugs- og driftsaftale fastholdes, som den er, indtil
videre.
 
Kulturområdet konstaterer, at projektet omfatter flere forskellige målgrupper, og at de fysiske rammer omfatter
kommunale faciliteter, der dels er drevet af Rudersdal Kommune, Kultur/Idræt og dels ved en driftsaftale mellem
Rudersdal Kommune og Birkerød Tennisklub. I forlængelse heraf bør det overvejes, hvorvidt projektudviklingen bør ske i
et tættere samarbejde med Rudersdal Kommune. Dette kan f.eks. ske ved, at der etableres en projektgruppe, som sikrer, at
alle potentielle interessenter involveres – enten i referencegrupper eller i selve projektgruppen.
 
Det fremgår af ansøgningen, at DGI F&L styrer og faciliteter processen. Af det uddybende materiale kan noteres, at
samme konsulentfirma udarbejder den grundliggende analyse og kortskitsering til projektet. Det er derfor usikkert,
hvorvidt aftalen rummer begge ydelser.
 
Kulturområdet peger på, at det kan synes omfattende og omkostningsfuldt med en aftale på 120.000 kr. og anbefaler
derfor, at ydelsen søges begrænset til den grundlæggende analyse og kortskitsering.



 
Derfor foreslår Kulturområdet, at foreningen overvejer omfanget af den involvering, der forventes af DGI F&L, således at
selve styrings- og faciliteringsdelen i højere grad kan ske i et samarbejde og en arbejdsdeling mellem klubben og
Kulturområdet.
 
Kulturområdet peger derfor på den mulighed, at klubben anmodes om at overveje disse vinkler – herunder selve
projektorganisationen – og herunder således også revurdere det fremlagte budget og ansøgningssum.
 
Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget reserverer 40.000 til den samlede proces, og at Birkerød Tennisklub
fremsender en revideret beskrivelse med de foreslåede justeringer. Folkeoplysningsudvalget vil derefter få fremlagt
ansøgningen til endelig behandling.
 
Vedlagte ”Visionspræsentation, Aktivitets- og ketsjercenter” blev udleveret til Kultur- og Fritidsudvalget til orientering
den 04.06.2015.

Efter bevillingerne i Folkeoplysningsudvalget møde den 26.05.2015 samt bevillingen i punkt 10 på nærværende
dagsorden resterer der nu 111.111 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, i 2015.

Indstilling
Kulturområdet foreslår:
 
a) At Birkerød Tennisklub overvejer omfanget af den involvering, der forventes af DGI

Faciliteter og Lokaleudvikling, således at selve styrings- og faciliteringsdelen i højere
grad kan ske i et samarbejde og en arbejdsdeling mellem klubben og Kulturområdet.
 

b) At Birkerød Tennisklub anmodes om at overveje de i sagsfremstillingen anførte
vinkler – herunder selve projektorganisationen – og herunder således også revurdere
det fremlagte budget og ansøgningssum.

c) At Folkeoplysningsudvalget reserverer 40.000 til den samlede proces, og at Birkerød
Tennisklub fremsender en revideret beskrivelse med indarbejdelse af de foreslåede
justeringer. Folkeoplysningsudvalget vil derefter få fremlagt ansøgningen til endelig
behandling.

Der resterer herefter 71.111 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-
puljen, i 2015.

 

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag a) – c).

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Præsentation fra Birkerød Tennisklub til møde den 04.06.2015 - Visionsoplæg



Punkt 15: Holte IF Ski - Ansøgning om tilskud fra Start- og
udviklingspuljen til projekt "Familietræning og skiparkour i Holte"

15/12650

Resumé
Holte IF Ski ansøger den 25.06.2015 om tilskud fra Start- og udviklingspuljen til projekt ”Familietræning og skiparkour i
Holte”.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Holte IF Ski har i foråret udarbejdet forslag til et projekt, som skal sætte fokus på skiløb og det sociale fællesskab, som
idrætten repræsenterer.
 
Holte IF Ski fremsender ansøgning om støtte til projekt ”Familietræning og skiparkour i Holte”.
 
I ansøgningen har Holte IF Ski anført følgende formål:
- Først og fremmest ønsker Holte IF Ski at tiltrække flere børn og unge til klubben

- Samtidig ønsker Holte IF Ski at gøre træning til ski til en helårsaktivitet i lighed med,
hvordan klubben allerede arbejder med de mest dedikerede skiløbere i klubben

- Holte IF Ski ønsker desuden at lave et tilbud til familien, hvor det også er muligt for
forældre og ældre søskende at deltage

- Og som en afledt effekt af ovenstående aktiviteter kan Holte IF Ski tilbyde
træningstilbud til familier, 6-8 uger før de skal afsted på skiferie, som en del af
foreningens ordinære tilbud.

 
Holte IF Ski ønsker at gøre skiløb til en fælles familieaktivitet, at forberede familien yngste allerede tidligt og samtidig
sikre, at den træning, der foregår, er forsvarlig, og inddrage seneste viden om træning og leg.
 
Projektet vil bestå af flere elementer:
 
1. element sætter fokus på udvikling af lørdagstræning om formiddagen, hvor mor og far kan være med eller kan
løbe/cykle en tur i skoven, mens familiens yngste træner. Holte IF Ski kalder træningsformen for skiparkour, som skal
udnytte naturlige træningsmuligheder i omgivelserne omkring Rudegaard – primært i skoven. Stiger behovet, udvides
træningerne med familien som basis også til hverdagsaftener.
 
2. element er at sætte fokus på aftensamlinger med fokus på skiløb – det kan være filmvisning, øvelse i at vedligeholde
ski, læring om voksning af ski, tur til Indoor ski i Rødovre osv.
 
3. element er, at Holte IF Ski i efterårsmånederne supplerer ovenstående element med træning i skolehaller i Holte, hvor
fokus er på at få familien i fysisk form til årets skiferie.
 
For at sikre et fagligt kompetent niveau på instruktørerne skal skimarkedet afsøges, og egne instruktører skal
videreuddannes. Det har ikke været muligt for Holte IF Ski at finde standardkurser til denne specifikke aktivitet, så de må
selv sammensætte uddannelsen. Afledt dette indgår der derfor i ansøgningen penge til dette, da de antager, at de midler,
der kan søges til uddannelsesstøtte i kommunen, anvendes til delvis refusion af deltagelse på standardkurser i samarbejde
med foreningens landsforbund.
 
Samtidig skal der afsøges nye måder at arbejde med børnene motorisk i naturlige omgivelser, så der også etableres en
bedre baggrund og fundament for at få gode oplevelser på ski.
 
Som en del af Holte IF Skis ordinære medlemstilbud tilbydes deltagerne (børnene og familierne) naturligvis deltagelse i
skiture med træning til nære skiområder som Vallåsen og Isaberg eller længere ture til Norge eller Østrig.
 



Projektet søges forankret i Holte IF Ski og udvikles i samarbejde med idrætsfysiologer fra Institut for Idræt og
instruktører i parkour/skovparkour. Klubbben forsøger i samarbejde med de studerende på Institut for Idræt at undersøge
muligheden for, at projektet kan danne udgangspunkt for en afsluttende opgave på kandidatniveau.
 
Der er i projekt ”Familietræning og skiparkour i Holte” afsat en del timer til projektledelse, idet der er en større
koordineringsopgave udover de frivillige timer, som lægges i projektet (omkring 200-300 timer). For at kunne lave et
fagligt og sikkerhedsmæssigt godt projekt er Holte IF Ski også nødt til at købe ekstern ekspertbistand til projektledelse,
som vil kunne sikre et forsvarligt fagligt og sikkerhedsmæssigt niveau.
 
Holte IF Ski har til ansøgningen vedlagt udkast til teaser/informationsfolder og eksempler på skovparkour, som i sin form
minder om de aktiviteter de ønsker at udvikle og tilbyde.
 
Klubben planlægger at starte med en lille gruppe af børn i september 2015, hvor der i første omgang tilbydes ganske
enkle aktiviteter, som siden udvikles med input fra projektet i forlængelse af projektets løbende udvikling i perioden
august – december 2015. I alt forventes følgende deltagerantal i projektet:
 
Antal mellem 4 og 17 år: 20-30

Antal mellem 18 og 24 år: 10-15

Antal mellem 25 og 59 år: 10-15
 
I ansøgningen er anført følgende budget for projekt ”Familietræning og skiparkour i Holte”:
 
Indtægter:  

Deltagerbetaling 15.000 kr.

Indtægter i alt 15.000 kr.

  

Udgifter:  

Projektkoordinering
(anslåede omkostninger 150 timer á 200 kr. pr. time)

30.000 kr.

Udvikling af informationsmaterialer, informationspakker m.v. 15.000 kr.

Eksternt input fra fagfolk (40 timer á 250 kr. pr. time) 10.000 kr.

Materialer (rekvisitter til børn) 15.000 kr.

Udgifter i alt 70.000 kr.

  

Ansøgt beløb fra Start- og udviklingspuljen 55.000 kr.
 
Kulturområdets bemærkninger:
Kulturområdet har afholdt møde tidligere i foråret 2015 med repræsentanter fra Dansk Skiforbund med henblik på et
muligt samarbejde omkring etablering af et kraftcenter på Rudegaard Idrætscenter. Arbejdet med udvikling af kraftcentret
foregår på nuværende tidspunkt i Dansk Skiforbund, og Holte IF Ski har i forlængelse heraf arbejdet konkret på klubbens
lokale udvikling. Dette afstedkommer ansøgningen om støtte til projekt ”Familietræning og skiparkour i Holte”.
 
Kulturområdet har efterfølgende drøftet ansøgningen med klubben, og dette har endvidere givet inspiration og vejledning
til projektet, herunder fokus på eventuelle myndighedskrav fra Rudersdal Kommune, Naturstyrelsen mv.
 
Kulturområdet har endvidere anbefalet, at Holte IF Ski knytter 2-3 studerende fra Institut for Idræt til klubben.
 



Kulturområdet har bemærket sig, at der disponeres med relativt få deltagere, og at der ved et større deltagerantal vil være
en større deltagerbetaling.
 
Holte IF Ski har ved ansøgning om aktivitetstilskud for 2015 oplyst følgende medlemstal:
 
4-12 år: 24

13-18 år: 34

19-24 år: 30

25-59 år: 221

60-64 år: 56

65+ år: 107

Handicappede uanset alder: 0

I alt 472
 
Kulturområdet foreslår, at ansøgningen om tilskud til projekt ”Familietræning og skiparkour i Holte” imødekommes med
15.000 kr. til materialer/rekvisitter til børn og 10.000 kr. til eksternt input fra fagfolk.
 
Kulturområdet foreslår endvidere, at der ikke ydes tilskud til projektkoordinering og udvikling af informationsmaterialer,
informationspakker m.v.
 
Projekt ”Familietræning og skiparkour i Holte” foreslås støttet med 25.000 kr. i projektperioden august – december 2015.

Efter bevillingerne i Folkeoplysningsudvalgets møde den 26.05.2015 samt bevillingerne i punkt 8 og 14 på nærværende
dagsorden resterer der 71.111 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, i 2015.

Indstilling
Kulturområdet foreslår:
 
a) At Folkeoplysningsudvalget med udgangspunkt i det medsendte budget

imødekommer ansøgningen med 25.000 kr. over Start- og udviklingspuljen, herunder
Her og nu-puljen. Dette med baggrund i Kulturområdets anbefaling.
 

b) At tilskud til projekt ”Familietræning og skiparkour i Holte” ikke udbetales, før der
foreligger myndighedsmæssige godkendelser fra relevante samarbejdspartnere.
 
Der resterer herefter 46.111 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-
puljen, i 2015.

 
 
 
 

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 11-08-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag a) – b).

Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Skiparkour - TEASER 4
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